ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA DC.

INFORME DE SOLICITUDES DE ACCESO A LA INFORMACION
SECRETARIA DE EDUCACION D.C.
BOGOTA TE ESCUCHA - SDQS
DICIEMBRE DE 2023

Solicitudes de Informacion Total
Numero de solicitudes recibidas: 25
Numero de solicitudes que fueron trasladadas a otra institucién: 2
Tiempo promedio de respuesta (dias): 8,2
Numero de solicitudes en las que se neg6 el acceso a la informacioén: 0
Idioma / Lengua de Respuesta diferente al espafiol 0
OBSERVACIONES
FECHA FECHA
AREA RESPONSABLE RADICADO RADICACIO CIERRE OBSERVACION
N

1300 - Oficina Asesora De Juridica

2210 - Direccion Local De Educacion
Engativa
2211 - Direccion Local De Educacion Suba

2600 - Direccion De Relaciones Con Los
Sectores De Educacion Superior Y
Educacion Para El Trabajo

4300 - Direccion De Construccion Y
Conservacion De Establecimientos
Educativos

Av. Eldorado No. 66 — 63

PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48
Cédigo postal: 111321
www.educacionbogota.edu.co
Informacioén: Linea 195

5797002023 | 28/12/2023

5449602023 5/12/2023 A la fecha 03/01/2024 no registra gestion por parte del area.
5698902023 | 22/12/2023 A la fecha 03/01/2024 no registra gestion por parte del area.
5559832023 = 14/12/2023 A la fecha 03/01/2024 no registra gestion por parte del area.

5799192023 = 28/12/2023

*

BOGOT/\

A la fecha 03/01/2024 no registra gestion por parte del area, sin embargo, la
solicitud se encuentra dentro de los términos establecidos a la fecha.

A la fecha 03/01/2024 no registra gestion por parte del area, sin embargo, la
solicitud se encuentra dentro de los términos establecidos a la fecha.
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4300 - Direccion De Construccion Y
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Conservacién De Establecimientos 5516322023 @ 12/12/2023 A la fecha 03/01/2024 no registra gestion por parte del area.
Educativos
- i i6 A la fecha 03/01/2024 no registra gestion por parte del area, sin embargo, la
5009 S.ubsecretarla De Gestién 5787002023 27/12/2023 a /01/ 8 g Sto por p . g
Institucional solicitud se encuentra dentro de los términos establecidos a la fecha.
5101 - Direccion De Talento Humano - . . , .
Prestaciones 5454332023  18/12/2023 A la fecha 03/01/2024 no registra gestion por parte del area, sin embargo.
. A la fecha 03/01/2024 no registra gestion por parte del area, sin embargo, la
5110 - Oficina De Personal 5790362023 | 27/12/2023 . A )
solicitud se encuentra dentro de los términos establecidos a la fecha.
5110 - Oficina De Personal 5472542023 | 12/12/2023 A la fecha 03/01/2024 no registra gestion por parte del area.
5110 - Oficina De Personal 5429332023 5/12/2023 A la fecha 03/01/2024 no registra gestion por parte del area.
.. A la fecha 03/01/2024 no registra gestion por parte del area, sin embargo, la
5111 - Grupo De Certificados Laborales 5548742023 27/12/2023 o AR .
solicitud se encuentra dentro de los términos establecidos a la fecha.
A la fecha 03/01/2024 no registra gestion por parte del area, sin embargo, la
5210 - Oficina De Apoyo Precontractual 5763412023 | 27/12/2023 . /01/ & g L por p ) g
solicitud se encuentra dentro de los términos establecidos a la fecha.
Base de Datos Detalle de la Consulta:
AREA RADICADO FECHA FECHA ASUNTO DIAS
RESPONSABLE RADICACI | CIERRE GES
ON TION
1300 - Oficina 28/12/202 SOLICITUD INFORMACION COLEGIO MARCOFIDEL SUAREZ ORDEN JUDICIAL EMANADA POR EL JUZGADO 44
Asesora De Juridica | 5797002023 3 PENAL MUNICIPAL CON FUNCION DE CONTROL DE GARANTIAS. 3
SOLICITUD DE DOCUMENTACION PUBLICA NO RESERVADA POR SOSPECHA DE CORRUPCION RESPECTO AL
1600 - Oficina PROCESO CPT-526-2023 CON EL OBJETO DE PE-104 PRESTAR SERVICIOS DE PREPRODUCCION PRODUCCION
Asesora De Y POSTPRODUCCION DEL PROYECTO AUDIOVISUAL DENOMINADO PIEL DE ORUGA O COMO LLEGUE A
Comunicacién Y 15/12/202 | 26/12/2023 DENOMINARSE EN EL MARCO DEL CONTRATO INTERADMINISTRATIVO CO1. PCCNTR. 5110158 SUSCRITO
Prensa 5549862023 3 4:15:45p. m. | CON SECRETARIA DE EDUCACION DEL DISTRITO. 7
Av. Eldorado No. 66 — 63 *
PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48 .
Cédigo postal: 111321 SECRETARIA DE
www.educacionbogota.edu.co A
Informacioén: Linea 195 BOGOT,\ EDUCACION
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2210 - Direccidn
Local De Educacion
Engativa 5449602023 5/12/2023 DERECHO DE PETICION 18
SOLICITUD DE INFORMACION DE COLEGIO CERRADO CORDIAL SALUDO DE MANERA ATENTA ME
COMUNICO POR ESTE MEDIO DEBIDO A QUE REQUIERO REALIZAR VERIFICACION ACADEMICA CON EL
2211 - Direccion GIMNASIO JOSEFINA CASTRO DE ESCOBAR SIN EMBARGO EL MISMO SE ENCUENTRA CERRADO SEGUN
Local De Educacion 22/12/202 INFORMACION POR LA WEB POR ELLO SOLICITO DE SU AMABLE APOYO EN APORTAR INFORMACION DEL
Suba 5698902023 3 COLEGIO QUE CONTENGA LOS ARCHIVOS DEL MENCIONADO COLEGIO. LES AGRADEZCO QUEDO ATENTA | 6
sk RecIBE A TRAVES DEL CANAL DEXON soLiciTuD DEL ciupADANO [ G
QUIEN SOLCIITA INFORMACION DE QUIERO SABER SI AL MOMENTO DE CULMINAR EL ANO LECTIVO 5
GRADO DE PRIMARIA EL PLANTEL EDUCATIVO ESTA O NO EN LA OBLIGACION DE ENTREGAR UN DIPLOMA
2500 - Direccién De DE BASICA PRIMARIA (EN MIS TIEMPOS DE ESTUDIANTE TODOS LOS PLATELES EDUCATIVOS HACIAN GRADO
Inspeccion Y 13/12/202 | 24/12/2023 | Y OTORGABAN DIPLOMA) YA QUE EN ESTE ANO MI HIJO FINALIZO LA BASICA PRIMARIA PERO EL COLEGIO | g
Vigilancia 5536952023 3 1:14:17 p.m. | NO OTORGO NINGUN DIPLOMA. LA PETICION DEL CIUDADANO SE COMPLEMENTA EN EL ADJUNTO
st RECIBE A TRAVES DEL CANAL DEXON soLIciTUD DEL clUDADANO | cu e souicma
INFORMACION. EN ARAS DE EMPODERAR AUN MAS NUESTRO PROCESO DE CALIDAD EDUCATIVA DE LA
MANERA MAS RESPETUOSA SOLICITO UNA LISTA DE CHEQUEO PARA COLEGIOS BILINGUES EN FORMATO
2500 - Direccién De PDF. DE ESTA MANERA HACEMOS UNA REVISION PERMANENTE DE UNO DE NUESTROS PILARES EN
Inspeccion Y 24/12/2023 | PROCESOS DE EVALUACION INSTITUCIONAL. LA PETICION DEL CIUDADANO SE COMPLEMENTA EN EL
Vigilancia 5452702023 5/12/2023 | 1:09:06 p.m. | ADJUNTO 13
RESPETADO DEFENSOR BUENAS TARDES SOLICITO POR FAVOR SU DILIGENCIA CON LAS SIGUIENTES
CONSULTAS 1.CUALES LA LEY DECRETO Y/O RESOLUCION CON LA CUAL EL ESTADO DICTAMINA LAS
CARACTERISTICAS NORMAS REQUISITOS ENTRE OTROS PARA QUE UN COLEGIO SE CLASIFIQUE COMO
BILINGUE? 2. CUALES SON LAS REGLAS QUE DEBE CUMPLIR UN COLEGIO PARA RECIBIR Y ATENDER NINOS
DE INCLUSION? EN ESTE MISMO CAPITULO CUANTOS NINOS SE ACEPTAN POR SALON O QUE %DE LOS
ESTUDIANTES POR SALON PUEDEN SER DE INCLUSION? (DISCAPACIDAD COGNITIVA AUSTISMO ETC) 3. LAS
ENTIDADES EDUCATIVAS SE LES PERMITE CREAR CONTRATOS CON CLAUSULAS DE PAGO O MULTAS POR LA
2500 - Direccién De NO CONTINUIDAD DEL ESTUDIANTE EN EL COLEGIO? ES DECIR POR RETIRARLOS AGRADEZCO ME
Inspeccion Y 19/12/2023 | COMPARTAN LAS LEYES DECRETOS RESOLUCIONES O CUALQUIER NORMATIVA QUE SUSTENTE LA
Vigilancia 5415172023 4/12/2023 | 10:10:50 a. m. | RESPUESTA A ESTAS consuLTAs |G 11
2600 - Direccion De 14/12/202 st RECIBE A TRAVES DEL CANAL PRESENCIAL NIVEL CENTRAL soLIcITUD DEL clubADANO |G
Relaciones Con Los | 5559832023 3 I QU iEN SOLICITA INFORMACION SOBRE EL ACUERDO DEL DISTRITO Y EL MINISTERIO DE 12
Av. Eldorado No. 66 — 63 *
PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48 * .
Cadigo postal: 111321 SECRETARIADE |
www.educacionbogota.edu.co
Informacion: Lineil 195 BOGOT,\ EDUCACION
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Sectores De EDUCACION REFERENTE A LA CIUDADELA EDUCATIVAY DEL CUIDADO UBICADO EN LA LOCALIDAD DE SUBA
Educacion Superior Y LA PETICION DEL CIUDADANO SE COMPLEMENTA EN EL ADJUNTO

Educacion Para El

Trabajo

3400 - Direccién De SE RECIBE A TRAVES DEL CANAL DEXON SOLICITUD DEL CIUDADANO ANONIMO QUIEN MANIFIESTA

Inclusién E SOLICITUD DE INFORMACION DE RECIBAN UN CORDIAL SALUDO. ENVIAMOS ADJUNTO DOCUMENTO
Integracién De 18/12/2023 SENALADO PARA LA DEBIDA EXPEDICION Y COMUNICACION DEL RADICADO Y SU RESPUESTA A DICHO
Poblaciones 5443372023 5/12/2023 | 10:56:49 a. m. | CONTACTO. MUCHAS GRACIAS. 9

LA PRESENTE CON EL OBJETIVO DE LOGRAR SER TENIDO EN CUENTA PARA DOS CUPOS ESCOLARES EN EL
COLEGIO LOMBARDIA JAIME NINO DIEZ DE LA LOCALIDAD DE SUBA POR LAS RAZONES QUE EXPONGO A

CONTINUACION ASI SOY PADRE DE DOS MENORES DE EDAD TI NO
SIBIENY EN

ARAS DE DAR CUMPLIMIENTO A LOS PROTOCOLOS DE LA SECRETARIA DE EDUCACION HE VENIDO
ACUOSAMENTE REALIZANDO LA SOLICITUD DE TRASLADO PARA ELLOS ANTE LA PAGINA LAS OPCIONES QUE
ME OFRECEN SON EN COLEGIOS DISTANTES Y DIFERENTES PARA CADA UNO DE ELLOS LO CUAL PARA MI ES
IMPOSIBLE DE ACEPTAR POR MOTIVOS DE MIS JORNADAS LABORALES AL IGUAL QUE LAS DE M| ESPOSAY ES
EN VIRTUD DE ELLO QUE SOLICITAMOS COMEDIDAMENTE SER TENIDOS EN CUENTA PARA LOS (2) CUPOS
ESCOLARES Y LA UNIFICACION DE HERMANOS EN EL COLEGIO JAIME NINO DIEZ UBICADO EN EL BARRIO
4100 - Direccion De 11/12/202 | 26/12/2023 LOMBARDIA'Y EL CUAL VA SER INAUGURADO EN EL ANO 2024. CABE RESALTAR QUE MIS DOS HIJOS SON
Cobertura 5508972023 3 2:20:53 p. m. ESTUDIANTES MUY APLICADOS... 11

SE RECIBE A TRAVES DEL CANAL DEXON SOLICITUD DE LA VEEDURIA QUIEN MANIFIESTA SOLICITUD ACCESO
A LA INFORMACION DESDE VEEDURIA CIUDADANA NECESITAMOS ALGUNAS ORIENTACIONES QUE DESDE

4200 - Direccién De 19/12/2023 | LAS INVESTIGACIONES REALIZADAS SE REQUIERE QUE CADA SECRETARIA QUE PROVEE ESFUERZOS Y
Bienestar Estudiantil | 5433592023 5/12/2023 | 11:27:10a. m. | RECURSOS INFORME LA PETICION DEL CIUDADANO SE COMPLEMENTA EN EL ADJUNTO. 10
4300 - Direccion De st RECIBE A TRAVES DEL CANAL DEXON soLIciTUD DE ClubADANO | cu e souicita
Construccion Y ACCESO A LA INFORMACION MEDIANTE EL CONTRATISTA INTEGRAL S.A. SE ENCUENTRA ADELANTANDO
Conservacién De ESTUDIOS AMBIENTALES Y SOCIALES EN ETAPA DE FACTIBILIDAD PARA EL COMPONENTE AEROPORTUARIO
Establecimientos 28/12/202 EN EL MARCO DEL PROYECTO DE ASOCIACION PUBLICO-PRIVADA (APP) DE INICIATIVA PRIVADA EL DORADO | 3
Educativos 5799192023 3 MAXIMO DESARROLLO IP- EDMAX? ?LA PETICION DEL CIUDADANO SE COMPLEMENTA EN EL ADJUNTO?.
4300 - Direccién De
Construccion Y 12/12/202 14
Conservacion De 5516322023 3 CUAL ES LA ENTIDAD DEL DISTRITO QUE COMPRA Y ADMINISTRAS LOS INMUEBLES DEL DISTRITO?

Av. Eldorado No. 66 — 63 *
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10

10

10

Establecimientos
Educativos
BOGOTA 07 12 2023 SECRETARIA DE EDUCACION SECRETARIA DE GOBIERNO ALCALDIA LOCAL DE
KENNEDY CONSORCIO COLEGIO ERU 2022 RECTORIA IED GABRIEL BETANCOURT MEJIA DERECHO DE
PETICION (RESPONDER DE ACUERDO A SUS COMPETENCIA INSTITUCIONALES) ESTAMENTO DE MADRES Y
PADRES DE FAMILIA IED GBM SEDE B J.M. J.T. CORDIAL SALUDO PREGUNTAS CUAL ENTIDAD Y POR QUE
CAUSA FUE INVESTIGADA Y SANCIONADA LA EMPRESA QUE HACIA PARTE DEL CONSORCIO COLEGIO ERU
2022. COMO FUE EL PROCESO PARA LA RESTRUCTURACION DEL CONSORCIO COMO SE ESCOGIO Y CUALES
LA NUEVA EMPRESA DEL CONSORCIO. EXPLIQUE EL CONTEXTO TECNICO JURIDICO ADMINISTRATIVO Y
4300 - Direccién De FINANCIERO QUE POSIBILITO LA PRORROGA Y ADICION AL CONTRATO Y COMO ESTE AFECTO EL
Construccion Y CRONOGRAMA DE OBRA. QUE VALOR PRESUPUESTAL SE TIENE DESTINADO PARA LA COMPRA DE LA
Conservacion De DOTACION DE LAS NUEVAS INSTALACIONES Y CUAL ES EL TRAMITE DE INICIO A FIN QUE DEBE SURTIRSE
Establecimientos 11/12/202 | 26/12/2023 PARA EJECUTAR ESTAS COMPRAS Y POSTERIOR INSTALACION. DADO QUE LA ENTREGA DE OBRA SE 11
Educativos 5489352023 3 11:48:30a. m. | REALIZARA POR PARTES Y QUE LAS YA ENTREGADAS EMPEZARAN A TEN...
soLicITAR AL SENOR SECRETARIO DE GoBIERNO | oFici: ot oFicio A LAS 15
SECRETARIAS DEL DISTRITO. SALUD EDUCACION MOVILIDAD SEGURIDAD MEDIO AMBIENTE HACIENDA
PLANEACION GESTION PUBLICA INTEGRACION SOCIAL DESARROLLO ECONOMICO INDUSTRIA'YY COMERCIO
HABITAT MUJER.CULTURA RECREACION Y DEPORTE GESTION JURIDICA. SE CUMPLA LA LEY 734/2002 -
CONCEPTO 057541/2022 FUNCION PUBLICA ART.1 ART.4 ART.5 - CONCEPTO 080641/2021 FUNCION
PUBLICA ENTREGA DE PUESTO DE TRABAJO DE TODO SERVIDOR PUBLICO CON SU RESPECTIVA ACTA.
ART.34 DEBERES ART.12 3. - LEY 951/2005 CON UNA RENDICION DE CUENTAS DE CADA DESPACHO CON
5000 - Subsecretaria COPIA A ENTES DE CONTROL Y SE NOS SUMINISTRE UNA COPIA PARA LA RESPECTIVA TRAZABILIDAD EN LA
De Gestion 27/12/202 INVESTIGACION QUE SE ESTA EFECTUANDO A CADA SECRETARIA. Y PARA COMPARARLA CUANDO INGRESE
Institucional 5787002023 3 LA NUEVA ADMINISTRACION. SE OFICIE ACOMPANAMIENTO AL MINISTERIO PUBLICO DEL REQUERIMIENTO. | 4
5101 - Direccién De
Talento Humano - 18/12/202
Prestaciones 5454332023 3 SOLICITUD CERTIFICADO DE ANTICIPOS CESANTIAS FAVIDI 10
LA PETICION ES PARA SOLICITAR INFORMACION SOBRE LA CANTIDAD DE VACANTES OCUPADAS EN
5110 - Oficina De 27/12/202 PROVISIONALIDAD HAY A LA FECHA DEL CARGO SECRETARIO GRADO 27 CODIGO 440 NUMERO OPEC
Personal 5790362023 3 205775. 4
5110 - Oficina De 12/12/202
Personal 5472542023 3 SOLICITUD DE INFORMACION EN FORMA OPORTUNA A SED BOGOTA 14
Av. Eldorado No. 66 — 63 *
PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48 ) Ssiew. * .
Cadigo postal: 111321 SECRETARIADE |
www.educacionbogota.edu.co
Informacion: Lineil 195 BOGOT,\ EDUCACION
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CORDIAL SALUDO QUIERO SOLICITAR INFORMACION SOBRE LA AUDIENCIA DE LA OPEC 184902 QUE SE
LLEVO A CABO EL DIA 30 DE NOVIEMBRE. ME GUSTARIA SABER SI TODAS LAS PLAZAS FUERON SOLICITADAS
O SI POR EL CONTRARIO ALGUN DOCENTE RENUNCIO A ALGUNA PLAZA ESTO CON EL FIN DE SABER SI SE
5110 - Oficina De LLEGARA A REALIZAR UNA NUEVA AUDIENCIA O SI LLAMARAN A LOS SIGUIENTES DOCENTES DE LA LISTA DE
Personal 5429332023 5/12/2023 ESPERA O LISTA DE ELEGIBLES. MUCHAS GRACIAS 18
5111 - Grupo De
Certificados 27/12/202
Laborales 5548742023 3 SOLICITO CERTIFICADO DE HISTORIAL LABORAL Y FACTORES SALARIALES 4
5210 - Oficina De
Apoyo 27/12/202
Precontractual 5763412023 3 PROCESO DE SELECCION NUMERO Y OBJETO DEL PROCESO 4
BUEN DIA SOLICITO MUY AMABLEMENTE LA COPIA DEL CERTIFICADO DE ESTUDIO DE MI HIJO -
DE BOGOTA DEL GRADO QUINTO DE PRIMARIA CURSADO EN EL
COLEGIO MANUEL CEPEDA VARGAS Y EL DE SEXTO GRADO CURSADO DE IGUAL MANERA EN ESTA
INSTITUCION YA QUE SE GENERO LA SOLICITUD CON EL RADICADO F-2023-235379 - PYCT7 Y EL RADICADO
F-2023-235388 - 87AYV PUESTO QUE EL DIA 30 DE NOVIEMBRE ME INFORMARON QUE ERA NECESARIO
TENER ESTOS DOCUMENTOS PARA QUE MI HIJO PUEDA QUEDAR MATRICULADO PARA EL GRADO SEPTIMO
COMO REPITENTE POR EL HECHO DE QUE SE GENERO EL RETIRO DE LA INSTITUCION MANUEL CEPEDA
VARGAS POR MATONEO Y DEBI REALIZAR EL TRASLADO DE CIUDAD A FUSAGASUGA POR ESTA RAZON
REQUIERO MATRICULARLO A LA INSTITUCION A LA I.LE.M TECNICA DE ACCION COMUNAL NO QUIERO
6008 - 28 Colegio QUEDARME SIN EL CUPO PARA MI HIJO EN ESTA INSTITUCION AGRADEZCO ME PUEDAN COLABORAR LO
Manuel Cepeda 13/12/2023 MAS PRONTO PARA ALCANZAR HACER EL PROCESO AL DIA 13 DE DICIEMBRE QUE ES EL ULTIMO DIA DE
Vargas (led) 5470962023 6/12/2023 | 7:12:18 p. m. MATRICULAS. AGRADEZCO PRONTA RESPUESTA. FELIZDIAC... 5
SOLICITAR UNA COPIA DE LAS ACTAS DE COMISION Y EVALUACION DE CADA PERIODO DE LOS GRADOS 801
6011 - 01 Colegio Y 703 EN LOS ANOS 2022 Y 2023 CON EL FIN DE CORROBORAR QUE SE HAYA REALIZADO EL DEBIDO
Alberto Lleras 11/12/202 | 13/12/2023 PROCESO YA QUE MIS DOS HIJOS PERDIERON EL ANO DOS ANOS CONSECUTIVOS Y EL CUPO ESCOLAR EN EL
Camargo (led) 5502322023 3 9:04:47 a. m. COLEGIO ALBERTO LLERAS CAMARGO 3
RESPUESTA DEL RADICADO 1-2023-43302 SOLICITO NECESITO PRUEBAS EN DONDE DIGA QUE YO
7001 01 Traslados 29/12/202 PERTENEZCO AL GRUPO AFRODESCENDIENTE YA QUE EN NINGUN MOMENTO YO PUSE ESA OPCION Y YO
Osc 5818912023 3 NO LO EVIDENCIO EN MI PAGINA DE INSCRIPCION 2
7001 01 Traslados 27/12/202 | 27/12/2023 AYUDA ECONOMICA POR SER ESTUDIANTE ESTA AYUDA ES HASTA LOS 28 ANOS ME ENCUENTRO EN Ml
Osc 5735192023 3 9:48:56 a. m. ETAPA PRODUCTIVA TODAVIA TENGO 28 ANOS. TODAVIA PUEDO ACCEDER A ESTA AYUDA 1
Av. Eldorado No. 66 — 63 *
PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48 * )
Cadigo postal: 111321 SECRETARIADE |
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A continuacién, adjuntamos soportes de las respuestas dadas en el Sistema Bogota Te Escucha.

AREA RESPONSABLE RADICADO | SOPORTE DE RESPUESTA

A la fecha 03/01/2024 no registra gestion por parte del drea, sin embargo, la solicitud se encuentra dentro de los
1300 - Oficina Asesora De Juridica 5797002023 | términos establecidos a la fecha.

Av. Eldorado No. 66 — 63

PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48
Cédigo postal: 111321
www.educacionbogota.edu.co
Informacioén: Linea 195

Y
SECRETARIA DE

BOGOT/\ | EDUCACION



http://www.educacionbogota.edu.co/

ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA DC.

1600 - Oficina Asesora De Comunicacién Y Prensa

5549862023

Bogota, D.C. 26 de diciembre 2023

Ciudadano/a
ANONIMO

E-mail: I

Referencia: Atencion de registro de peticion 5549862023
Respetadol/a ciudadano/a:

De acuerdo con lo solicitado mediante su comunicacion con registro de Peticion 5549862023, a traves
del Sistema Distrital para la gestion de Peticiones Ciudadanas — Bogota te Escucha, le informamos:

1. SOLICITUD DE DOCUMENTACION PUBLICA NO RESERVADA POR SOSPECHA DE CORRUPCION
RESPECTO AL PROCESO CPT-526-2023 CON EL OBJETO DE: PE-104 PRESTAR SERVICIOS DE
PREPRODUCCION, PRODUCCION Y POSTPRODUCCION DEL PROYECTO AUDIOVISUAL DENOMINADO
"PIEL DE ORUGA" O COMO LLEGUE A DENOMINARSE, EN EL MARCO DEL CONTRATO
INTERADMINISTRATIVO CO1. PCCNTR. 5110158 SUSCRITO CON SECRETARIA DE EDUCACION DEL
DISTRITO.

Respuesta:

La Secretaria de Educaciéon del Distrito (SED) desarrollé durante la vigencia 2023 el contrato
interadministrativo No. CO1.PCCNTR.5110158 del 27/06/2023, celebrado con Canal Capital, con un
valor inicial de CUATROCIENTOS MILLONES DE PESOS MICTE ($400.000.000) incluido IVA. Este
valor incluyd cualquier clase de gravamen, impuesto, tasa, contribucion o tributo en general que se cause
o se llegare a causar; en tal evento Canal Capital, se obliga a asumirlo, asi como los costos directos e
indirectos que se ocasionen para la ejecucion del mismo.

El objeto de dicho contrato es: “contratar la prestacion de servicios de preproduccion, produccion,
realizacion, promocion, emision y streaming de productos audiovisuales, transmediales definidas por la
SED, en el marco del modelo integrado de planeacion y gestion MIPG”; con termino de ejecucion 30 de
enero de 2024.

El enlace de acceso publico a través de la plataforma de confratacion piblica SECOP es
https:fcommunity. secop.gov.co/Public/Tendering/ContractNoticePhases/View?PPI=CO1.PP1.2568494
1&isFromPublicArea=True&isModal=False, donde usted podra tener acceso a foda la documentacion
del contrato sefialado, en su etapa contractual y de ejecucion de dicho convenio.

En cuanto al proyecto ‘Piel de Oruga’ se trata de una estrategia de divulgacion realizada en el marco de
este mismo contrato, a través de una serie de videos cuyo contenido buscan reconocer la gestion de la
Secretaria de Educacion del Distrito, que se transmiten a través del Canal Capital.
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‘Piel de Oruga’ es una propuesta de serie web de 20 videos para la Secretaria de Educacion del Distrito,
que recoge una serie de historias de transformacion vital que humanizan y dimensionan los legados que
la entidad esta dejando a la ciudadania en el ambito educativo.

Quedamos atentos a ampliar informacion sobre el particular, de acuerdo con su interés.

Cordial saludo,

Profesional Especializado
Oficina Asesora de Comunicacion y Prensa
Avenida El Dorado N° 66 — 63 Piso 2

BOGOT/\

Secretaria de Educacion
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2210 - Direccién Local De Educacién Engativa 5449602023 | A la fecha 03/01/2024 no registra gestion por parte del area.

2211 - Direccién Local De Educacién Suba 5698902023 | A la fecha 03/01/2024 no registra gestion por parte del area.
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2500 - Direccién De Inspeccion Y Vigilancia

5536952023

PAGEA1DEY

Bogota, D.C., diciembre de 2023
Sefior

Uda

Asunto: Respuesta al radicado SDQS 5536952023
Solicitud de informacicn sobre la entrega de diploma al culminar 5to de primaria

Respetado seﬁnr- reciba un cordial saludo:

En ejercicio de |as funciones asignadas a esta Direccidn en el articulo 19 del Decreto Distrital 310 de 2022 y de
conformidad con el procedimiento y términos sefialados en la Ley 1755 de 2015 y la Resolucion No. 1140 de
2018, le informo que:

1. Peticion radicada SDQS 5536952023

Esta Direccion recibid su peticion en la que manifestd:

“Quiero saber si 8l momento de culminar el afo lectivo 5 grado de primana, el plantel educativo esté o no
en la obligacién de entregar un Diploma de Bésica primaria (En mis tiempos de estudiante todos los plateles
educativos hacian grado y otorgaban diploma) ya que en este afio mi hijo finalizd la basica primaria, pero
el colegio no oforgd ningun Diploma, lo unico que le entregd a todos los nifios fue una mencién de honor
(Simbdlica).

Ahora bien, es posible gue me indiguen que diferencia hay entre un Diploma y una mencién de honor? el
diploma y la mencién tienen la misma validez?

Estas inquietudes surgen a raiz de que me ro realizando ites para poder continuar
mis estudios en Canada en 2024 {una vez sea aprobada mi visa de estudiante), voy a viajar en familia (hijo
y esposa) pero para poder aplicar a una visa familiar, la embajada me solicita que dentro de los documentos
se adjunte el diploma de grado 5 dentro de otros documentos de mi hijo. Con el fin de que mi hijo continue
su educacién en Canada.

Agradezco de anternano me puedan responder a mis inquiefudes. -- Agradezco la atencion prestada.”
2. Respuesta a la peticion

2.1. Pregunta 1 “si al momento de culminar el afio lectivo 5 grado de primaria, el plantel
educativo esta @ no en la obligacion de entregar un Diploma de Bésica primaria”

Respuesta: Sobre la pregunta planteada de expedicion de diploma de basica primaria, la normatividad establece:
+ Ley 115 de 1994 o Ley General de la Educacion

El articulo 88, modificado por la Ley 1650 de 2013 dispuso

“Articulo 2°. Modifiguese el articulo 88 de la Ley 115 de 1994, el cual quedara de la siguwiente forma:
Articulo 88. Titulo académico. El tifulo es el reconocimiento expreso de cardcter académico otorgado a
una persona natural por haber recibido una formacion en la educacion por niveles y grados y acumulado
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PACmAZDES

los saberes definidos por el Proyecto Educativo Institucional. Tal reconocimiento se hard constar en un
diploma.

El otorgamiento de titulos en la educacion es de competencia de las instituciones educativas y de las
instituciones del Estado sefialadas para verificar, homologar o convalidar conocimientos y su entrega estard
sujeta, unica y exclusi . al cumplimi de los requisifos académicos establecidos por cada
instifucion.

* Decreto 1860 de 1994 reglamentario de la ley general de la educacion, compilado en el decreto 1075 de
2015,

“ARTICULO 2.3.3.1.3.3. Titulos y certificados. El titulo y el certificado son el reconocimiento expreso de
caracter académico otorgado a una persona natural al concluir un plan de estudios, haber alcanzado los
objetivos de formacion y adquirido los reconocimientos legal o reglamentanamente definidos. También se
obtendra el titulo o el certificado, al validar satisfactoriamente los estudios correspondientes, de acuerdo
con el reglamento.

Los titulos y certificados se harén constar en diplomas. oforgados por las instituciones educativas
sutorizadas por el Estado.

En desarrollo de lo dispuesto en el articulo 89 de la Ley 115 de 1994, los titulos y certificados seran los
siguientes:

1. Centificado de estudios del Bachillerato Béasico gque se oforga a quienes hayan culminado
satisfactoriamente, en un establecimiento educativo debidamente autorizado para prestar este servicio, el
curso de los estudios de educacion basica o a quienes se somefan los examenes de Estado para validar
esta educacion. El cerfificado permite comprobar el D to de la obli ion constifucional de la
educacion basica, habilita plenamente al educando para ingresar a la educacion media o al servicio
especial de educacion laboral o al desempefio de ocupaciones que exijan este grado de formacion.

2. Titulo de Bachiller gue se oforga a quienes hayan culminado safisfactoriamente el curso de la educacion
media en imientos educativos i auforizados para expedirlo 0 a quienes se sometan a
los exdmenes de validacion. El titulo de Bachiller hard ién de la fo. ién recibida, ica o
técnica, especificando ademéas, la especialided cursada. El titulo de Bachiller habilita plenamente al
educando para cursar estudios de la educacion superior en cualguiera de sus niveles y carreras de
pregrado, segun lo dispuesto por el articulo 28 de la Ley 115 de 1994, y por tanto, para el ingreso a las
instifuciones de educacion superior solo debe satisfacer los requisitos de seleccion, en cuanto a aptitudes
o conocimientos especificos que en gjercicio de su autonomia seffale cada institucién admitente. Estos
requisitos no podran incluir la exigencia de cursar estudios adicionales previos. (...) (Subrayado fuera de
Texto)

De acuerdo con las normas citadas, los estudiantes que culminan satisfactoriamente la educacion basica
secundaria, grado noveno (9°) reciben el certificado de estudios de bachillerato basico.

El Unico diploma que expiden las instituciones educativas que ofrecen los niveles de preescolar, basica y media
sera el de Bachillerato sea académico o técnico.

Como sefiala en su escrito, antes de la Ley General de la Educacion era comun expedir este tipo de documentos
al finalizar otros niveles educativos, pero actualmente no esta permitido que las instituciones educativas otorguen
diplomas realicen graduaciones u ofras celebraciones con cargo a los padres de familia por culminar niveles
distintos al Bachillerato.
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2.2. Pregunta 2. “;es posible que me indiquen qué diferencia hay entre un Diploma y una
mencion de honor? ;el diploma y la mencién tienen la misma validez?

Respuesta: El diploma es el documento oficial que certifica la culminacion exitosa de la educacion formal en
grado 11 o por validacidn ante el ICFES, mientras que la mencién de honor es un reconocimiento intermo que
otorgan algunas instituciones educativas a aquellos estudiantes que sobresalen por sus actitudes, habilidades y
conocimientos.

Por lo tanto, mientras que el diploma es un documento valido ante las autoridades educativas, la mencion de
honor tiene un valor simbdlico y emotivo para la comunidad educativa, que genera satisfaccion y orgullo tanto al
estudiante que la recibe como en sus familias., esta no equivale ni sustituye la certificacion oficial de estudios que
representa el diploma.

2.3. Pregunta 3. “la embajada me solicita que dentro de los documentos se adjunte el diploma
de grado 5 dentro de otros documentos de mi hijo. Con el fin de que mi hijo continue su
educacion en Canada.”

Respuesta: Si bien para el proceso de admision de su hijo/hija en Canada, la embajada le ha solicitado adjuntar
el diploma de grado guinto de primaria, le preciso que en Colombia los estudiantes no reciben un diploma al
finalizar este grado, pero si se les expedira certificacion cuando lo culmine satisfactoriamente

Por lo tanto, el documento valido para certificar que un estudiante culmind satisfactoriamente el grado quinto es
el certificado de estudios, el cual puede solicitarse en la institucion educativa donde su hijo/hija finalizo ese grado,
el cual tendra el valor que haya sido autorizado en la comespondiente resolucion de tarifas autorizados al
establecimiento educativo para el afio en que se solicita, si se trata de un establecimiento educativo privado.

2.4. Finalmente le informo que, en el caso que sea de su interés la atencion presencial, puede acercarse a la
Direccion de Educacion de la localidad donde se encuentra ubicada la institucion donde su hijo se encuentra
estudiando, para que le sean atendidas las inquietudes, peticiones, y le brinden asesoria y orientacion a su
solicitud en particular.

Los datos de contacto de la Direccion Locales de Educacion de la ciudad, los encuentra en el siguiente enlace:
https://www.educacionbogota.edu.co/portal_instituci i t i i i

Atentamente,

HERNAN TRUJILLO TOVAR
Director de Inspeccion y Vigilancia

NOMBRE CARGO LABOR
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2500 - Direccién De Inspeccion Y Vigilancia

5452702023

Bogota D.C., diciembre de 2023

Sefior

Ciudad

Asunto: Respuesta la peticion radicada SDQS: 5452702023 de 4 de diciembre de 2023
Solicitud de informacién sobre colegios bilingles

Respetado sefi o- cordial saludo,

En ejercicio de las funciones asignadas en el articulo 19 del Decreto Distrital 310 de 2022 y de
conformidad el procedimiento en la Ley 1755 de 2015 y la Resolucion 1140 de 2016, le informo lo
siguiente:

1. Peticion radicada SDQS: 5452702023 de 4 de diciembre de 2023

La Direccion de Inspeccion y Vigilancia mediante radicado 5452702023 de 4 de diciembre de 2023,
recibio su peticion a través del Sistema Distrital de quejas y soluciones SDQS en la cual manifiesta:

{...) ‘un cordial saludo de Paz y Consolacion. Minombre es | NI, cocente de inglés
y coordinador bilingle de la seccién de bachillerato del Colegio Bilinglie La Consolata. En aras
de empoderar aun mas nuestro proceso de calidad educativa, de la manera mas respefuosa
solicito una lista de chequeo para colegios bilingles en formato PDF. De esta manera hacemos
una revision permanente de uno de nuestros pilares en procesos de evaluacion institucional”™ (...)
sic

2. Respuesta a su Peticion

2.1. En atencion a la solicitud de |a lista de chequeo para la revision permanente del colegios bilingles,
comedidamente me permito informarle que puede consultar las orientaciones de la inclusion del término
Bilingle en el nombre de los colegios no oficiales, la cual se encuentra en nuestra pagina web
https:/iwww.educacionbogota.edu.co/portal institucional/sites/default/files/Orientaciones-
Bilinguismo.pdf

2.2. En las citadas orientaciones, podra consultar los referentes legales para colegios bilinglies no
oficiales, la caracterizacion de los colegios bilingles, requisitos para adoptar la denominacidn de
colegio bilinglie en el sector educativo no oficial, el proyecto educativo institucional- PEI y los
procedimientos para la legalizacién de colegios bilinglies no oficiales.

2.3. Finalmente le informo que, en el caso que sea de su interés la atencién presencial, puede
acercarse a la Direccion de Educacion de |la localidad donde se encuentra ubicada su institucion para
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que le sean atendidas las inquietudes, peticiones, y le brinden asesoria y orientacién a su solicitud en
particular.

Los datos de contacto de la Direcciéon Locales de Educacion de la ciudad, los encuentra en el siguiente
enlace: https://www.educacionbogota.edu.co/portal institucional/nuestra-entidad/direcciones-
locales

Atentamente,

HERNAN TRUJILLO TOVAR
Director de Inspeccién y Vigilancia

NOMBRE CARGO LABOR | FIRMA
Profesional Especializado Contratista Elabord
Profesional Especializado 222-21 Reviso

Pagina 2 de 2
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5415172023
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b o O B L

i chews  [S-2023-378039
L s 18-12-2023
Bogota, D.C., diciembre de 2023 Pr— smsmm@

Safior

Asunto: Respuesta al radicado 5D0S No. 5415172023
Patician de informacidn sobre las normas y procesos relacionados con la clasificacion de
un astablecimianto educalive como bilingle, inclusion de estudiantes con discapacidad y el
contrato de malricula

Respatado seﬁcl-ar:lial saluda:

En sjercicio de las funciones sefialadas a esta Direccion en el arliculo 19 del Decreto Distrital 310 de
2022 v de conformidad con el procedimiento establecido en la Ley 1755 de 2015 y la Resolucidn Na.
1140 da 2016, |e informo que:

1. Peticién radicada Mo. E-2023-166655 de 25 de noviembre de 2023

Esta Direccion recibid su deracho de peticion an el que manifesid:

RESPETADO DEFENSOR BUENAS TARDES, SOLICITO POR FAVOR SU DILIGENCIA CON
LAS SIGUIENTES CONSULTAS 1. JCUAL ES LA LEY, DECRETO ¥/0 RESOLUCION CON LA
CUAL EL ESTADO DICTAMINA LAS CARACTERISTICAS, NORMAS, REQUISITOS ENTRE
OTROS PARA QUE UN COLEGIO SE CLASIFIQUE COMO BILINGUE? 2. ;CUALES SONLAS
REGLAS QUE DEBE CUMPLIR UN COLEGIO PARA RECIBIR Y ATENDER NINOS DE
INCLUSION? EN ESTE MISMO CAPITULD CUANTOS NINOS SE ACEPTAN POR SALON O
QUE %DE LOS ESTUDIANTES POR SALON PUEDEN SER DE INCLUSION? (DISCAPACIDAD
COGNITIVA, AUTISMO, ETC) 3 /LAS ENTIDADES EDUCATIVAS SE LES PERMITE CREAR
CONTRATOS CON CLAUSULAS DE PAGO O MULTAS POR LA NO CONTINUIDAD DEL
ESTUDIANTE EN EL COLEGIO? ES DECIR POR RETIRARLOS AGRADEZCO ME
COMPARTAN LAS LEYES, DECRETOS, RESOLUCIONES O CUALQUIER NORMATIVA QUE
SUSTENTE LA RESPUESTA A ESTAS CONSULTAS

[2. Respuesta a las preguntas formuladas

2.1. Pregunta 1: ;CUAL ES LA LEY, DECRETO Y/O RESOLUCION CON LA CUAL EL
ESTADO DICTAMINA LAS CARACTERISTICAS, NORMAS, REQUISITOS ENTRE
OTROS PARA QUE UN COLEGIO SE CLASIFIQUE COMO BILINGUE?
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Respuesta Pregunta 1
» Bilingiismao:

NORMA
Ley 115 de 1994. Ley General de Educacion

Ley 1651 de 2013 - Ley de Bilingiismo.
https:iwww.mineducacion.gov.co

Guia N* 22. Estandares basicos de
competencias en Lenguas extranjeras: inglés.
Actualizade 29 de septiembre de
2020.hitps:iwww.mineducacion.gov.c
olportallmen/Publicaciones/Guias/1

Resolucion N* 018035 de 21 de septiembre de
2021. MEN y las demds que la modifiquen o
sustituyan. hitps:iwww.mineducacion.gov.co

Fuente: slaboracion propia de la DIV-SED

2.2. Caracterizacidn de los colegios bilingies

TEMATICAS
Objatives de la educacidn basica primaria
(arficulo 21) y de educacién basica secundaria
(articulo 22) y areas obligatorias y fundamentales
(articulos 23y 31)
Modificd los articulos 13, 20, 21,22, 30 y 38 de la
Ley 115 de 1994,
Meta: Que los estudiantes de undécimo grado
alcancen un nivel intermedio de competencia en
inglés (Nivel B1, segun el Marco Comin Europeo
de Referencia para Lenguas: Aprendizaje,
Ensefianza y Evaluacion)
Par la cual se publica la lisla de examenes
eslandarizados para la certificacion del nivel de
dominio linglistico y se deroga |a resolucién N°
12730 de 2017

El Ministerio de Educacidn Nacional, a través del Manuwal de Ewaluacidn y Clasificacion de
Eslablecimientos Educatives Privades, Guia 4 (pagina 17) define |as distintas ofertas de educacion
formal, entre las cuales la ensefianza de una segunda lengua permile a la institucién educativa adoplar

en su denominacion al nombre de bilingle.

Al respecto, se encuentran las siguienles modalidades de oferta de una segunda lengua:

CRITERIO BILINGUE NACIONAL

Alta inlensidad de conlacto con
la lengua extranjera en el plan
de estudios [mas de 50%).
Usan dos o més lenguas en la
ensefianza - aprendizaje de
distintas areas curriculares

Intensidad

Awsnida Exiorans No. 66 - 53
PEX 324 10 00 Fa: 31534 48

e
Informadién: Linea 195

BILINGUE

INTERNACIONAL

. Alta intensidad de
contacto con |a lengua
exiranjera en el plan de
estudios (mas de 50%)
Usan dos o mas
lenguas an la
ensefianza -
aprendizaje de
distinlas Areas
curriculares

NTENSIFICACION
DE IDIOMA
EXTRANJERO
El establecimiento
tisne un pmmadlu de
10-15 horas
semanales, o mas,
dedicadas a la

ansafianza-

aprendizaja de una
lengua extranjera como
maleria, pero esta no
s& usa como medio de
ensefianzaaprendizaje
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Docentes

Material
utilizado

Graduacién
de

estudiantes

Oriantacion
que
promueve la
institucion

Recurso
scondmico

Averida Eksonad o Mo 66
FEX 324 10 D0 Fax: 315

Codgo postal: 111321

DE BOGOTA DC.
hanal
T
Phimad W
NTE
BILINGUE
BILINGUE NACIONAL INTERNACIONAL DE IDIOMA
an ningan Area
curricular.
Los directivos son La imstitucion  tiene

colombianos, la mayoria de los
docantas 500 profesores
bilingles colombianos  yo
axtranjaros

Generalmente usan materiales
y lextos no importados. El
Consejo Directive adopla la
lista de iftiles escolares y
maleriales, la enlrega a los
padres en el momento de la
matricula y la presenta a la DLE
a través del aplicative EVI

Sus graduandos deben aprobar
un examean intermacional de
lengua extranjera ademas de
aprobar al curricubo
colombiano. La  Resolucion
018035 del 2109 2021-
Contiene  la  lista de los
axamenas intemacionales
avalados por al MEN

Promuevae una orienlacion
intercultural

-&3
344

A pacanbogsla i o

Informaciin: Linea 195

docentes bilingles y'o

exiranjeros. Los
directivos pueden sar
nacionales o
axiranjeros

El uso de materiales y
textos son importados.
El Consejo Directivo
adopta la lista de dtiles
escolares y maleriales,
la entrega a los

en el momenlo de la
matricula v la presenta
a la DLE a través dal
aplicativo EVI.

Sus graduandos deben
aprobar um  examen
internacional de langua
exlranjera ademas de
aprobar el curriculo
colombiano.

Resolucion 018035 dal
21/08  2021- MEN.
Contiene la lista de los

examenas
intermacionalas
avalados por el MEN
Promuesve una
orientacion bicultural o
intercultural

Promueve un contacto
directo de 5Us
estudiantas con al pais
axiranjero a través de
intercambios o
pasantias.

Rexcibe apoyo
financiero  direclo o

Los diractivas ¥
docentes 0N
nacionales

Generalmants los

maleriales y  lexios
utilizados no  son
impartados. El Consejo
Direclive adopla la lista
de dliles escolares y
maleriales, la entrega a
los padres en el
momenta  de la
malricula y la presenta
a la DLE a través del
aplicativa EVI.

Sus graduandos son
promovidos de acwarda
con  sU sistema  de
evaluacion institucional
¥ no a5 reguisio
presentar al examen
internacional de lengua
axtranjera.

Promueve la
intensificacion de un
idioma
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CRITERIO BILINGUE NAGIONAL BILINGUE
INTERNACIONAL e e

envio de profesores
exiranjeros para
trabajar an el colegio

Fuente: elaboracion propia de la DIV-SED

Sa aclara que el titulo de bachiller gue otargan las instituciones educativas bilinglies, no incluye el nivel
de idioma oblenido ofrecido al estudiante. Lo que se requiers es que sus graduados apruaben un
axamen de lengua extranjera inlernacional, ademas de aprobar el curriculo colombiano.

# Bilingiliismo en el nivel de preescolar (prejardin, jardin y transicidn)

Para evaluar una propuesta de modificacién de la licencia de funcionamiente para incorporar la
denominacian de bilimgle en un jardin infantil que ofrezca la educacidn preescolar, requiere tanar en
cuanta lo establacido en el articulo 2.3.3.2 2.1.3 dal Decrata 1075 de 2015 sobre jormadas de atencion.
Los establecimienios educativos, estatales y privados, que presten el servicio piblico de educacion
preascolar, deberdn hacerlo, progresivamente, en los tres grados eslablecidos y en el caso de los
estalales, ko haran, atendiendo a lo dispuesto en los articulos 2.3.3.2.2.3.2. (Proyeclo pedagégico) y
2.3.3.2.2.3.3 (Referantes técnicos) de esta misma norma.

Para garantizar el transito y continuidad de los educandos del nivel presscolar los establecimientos que
ofrezcan dnicamente este nivel promoveran con olras instituciones educalivas, el acceso de sus
alumnos, a la educacion basica.

A su vez, las instituciones que ofrezcan educacion basica deberdn facilitar condiciones administrativas
¥ padagogicas para garantizar esta conlinuidad y la arliculacion entre aslos dos niveles educalivos”™.

Los establecimientos educatives que pretendan oferiar el servicio de educacion preescolar y proyecten
adoplar el nombra de “bilingle nacional” o “bilingle internacional™ en su denominacion, deberan cumplic
los requisitos anferiormente expuesios, garanfizando la continuidad de los estudiantes en una
institucian con las siguientes condiciones:

+ Tener licencia de funcionamiento

«  Ser bilingle

+  Ofrecer convenio de conlinuidad a los(as) nifics(as) egresados del jardin infantil.

Lo anterior, dande cumplimients al requisito para los calegios bilinglies nacionales o internacianales:
‘Promuave un confacto directo de sus estudianfes con uJ'_naf.s eﬂraqiuma#mademmrcammo
pasaniias Requiere que sus graduados aprueben un examen de lengua exiranjera internacional
ademas de aprobar el curriculo colombiane. Promueve Una orientacion bicullural o intercultural”,

El curriculo en el nivel de preescolar se desamolla medianle la ejecucidn de proyeclos
lidicopedagogicos y actividades que tengan en cuenta la integracion de las dimensiones del desarrolio

s £ caciontogola sdu.co Wﬂ
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humana: corporal, cognitiva, afectiva, comunicativa, ética, estélica, actitudinal ¥ valorativa; los ritmos
de aprendizaje; las necesidades de aquellos menaores con limitaciones o con capacidades o talenlos
excapcionales, ¥ las caraclaristicas élnicas, cullurales, lingldisticas y ambientales de cada region y
comunidad.

D& otra parte, 85 necesario tener en cuanta que |a evaluacion en este nival sa concibe como un proceso
integral, sistematico, permanente, participativo y cualitative que tiene como proposito:

+ Conocer el astado dal desarrollo inlegral del educando y de sus avances;
& Estimular el afianzamiento de valores, actitudes, aplitudes y habitos;

+« Generar en el maestro, en los padres de familia y en el educanda, espacios de reflexian gue les
permitan reorientar sus procesos pedagdgicos y tomar las medidas necesarias 6 para superar las
circunstancias que interfieran en el aprendizaje

Para el nival de educacion preascolar, el dasarmollo de los procesos comunicativos, expresivas y |3
adquisicion del lenguaje son fundamentales, toda vezr que confribuyen a la construccion del
pansamiento & identidad de las nifias y los nifios, asi como a su socializacion con pares y adullos. Por
enda, desde los referentes tcnicos de este nivel, se debe pricrizar la lengua matemna, ko que no impide
la aproximacion a otros idiomas en asla elapa escolar.

» Requisitos para adoptar la denominacién de establecimiento educativo privados bilingiie
Para evaluar |a solicitud de expedicidn o modificacion de la licencia de funcionamiento par adopcion o

cambio en el nombre de la institucion educaliva cuando esle incluye la denominacion de bilingle, s
nacesario valorar la siguiente documentacion:

No. DOCUMENTOS DESCRIPCION
Solicitud presentada ante la | Suscrita por el reclor o representante legal de la institucion
1 Direccion Local de Educacion | aducativa, an relacion con la expadicion o modificacion de la
dal lugar donde funciona el | licencia de funcionamiento por adopeidn o cambio de nombre al
establecimiento educativa incluir la dencminacidn de bilinglie, con la debida justificacian
Acta del .C:UHE'.BJU Directiva En |a cual sa registre |a justificacidn y la decision de implementar
2 por modificacion de  la P d .
licandia al bilinglismo y el cambio da nombre del colegio por este hecho.
De acuerdo con lo establacido an la Lay 115 da 1994, ademas
debe incorporar el componente de bilinglismo, la justificacion
del cambio introducido al proyecto, el desarrollo curricular
(ajustes a los planes de estudio), el perfil requerido de los
3 Proyeacio Educativa  docentes, componante de avaluacidn ¥ promocian, &l nival del
Institucional P.E.I idioma que pretende alcanzar, el tipo de examen internacional
que presantaran los estudiantes y el momento an que o haran,
los espacios, los recursos fisicos, tecnoldgicos vy didacticos,
adecuados para el nimero de estudiantes de |a institucion, las
dreas que se desarrollaran an el idioma extranjero, entre otros.
4 Relacidn de docenles Con al pedil requerido de acuerdo con la idoneidad a acreditar

Avenida Eldorad o Mo, B8 - B3
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DOCUMENTOS DESCRIPCION
En relacidn con el apoyo financiera directo, envio de profesores
Caopia de convenios exfranjeros para trabajar en el colegio, intercambios
estudiantiles o pasantias
Los demas establecidos en el

Contar con infraestructura administrativa, planta fisica y medios
educativos adecuados. Ver lista de verificacion de complatitud
adoptada en ISOLUCION, 15IF001

articulo 138 de |a Ley 115 de
1984 (tramite de licencia de
funcionamianta)

Fuente: slaboracion propia de la DIV-SED

» Proyecto educativo institucional- PEIL

Para la evaluacion del proyecto educative institucional es necesaro lener an cuenta las siguientes
chsarvaciones an rélacion con cada uno dea sus componentes:

Mo.

COMPONENTE DEL PEI OBSERVACIONES: VERIFICAR QUE
El horizonte institucional incluye, como parte de su vision,
Los principios y fundamentos que su  misidn, sus principios vy fundamentos, el
orientan la accion da la comunidad | reconocimiento como institucion bilingle v multicultural,
educaliva en la institucidn haciendo  expliclo  las lenguas en las que se
implementara e bilinglismo
Los abjetivas generales del | Los objelivos instilucionales sa refieran, entra olros, con
proyacio al aprendizaje an al contexto biling e
El analisis de la situacion
institucional que permita |a
identificacion de problemas y sus | Justifican la necesidad y el interés de la comunidad en
origanes-descripcion del contexto  consonancia con la implementacidn del proyecls y su
articulada a la necesidad de |la  participacion an la toma de decisionas
institucion en relacion con la
salicitud

Dafinen:

« Las eslrategias utilizadas por el colegio para la
formacion  de  estudiantes bilingles, segin |a
caraclerizacion de bilinglismo del colegio y el
enfoque elegido por la instifucion teniendo en cuenta
el Marco Comun Eurcpeo de Referencia Para las

La estralegia pedagdgica que guia Lenguas: Aprendizaje, Ensefanza, Evaluacion-

las labores de formacion de los MCER.

educandas « Las eslralegias pedagogicas adoptadas para que los
estudiantes alcancen el nivel propuesto, presanten el
examen internacional de lengua exilranjera ¥
obtengan la cedificacion a través de una entidad
debidamenta acreditada.

» - La melodologia del proyeclo propicie el desarrolla
de compelencias, teniendo en cuenta el tipo de

Anpenida Eldorad o Mo B8 - B3
FEX 324 10 00 Fax: 315 34 48
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No. COMPONENTE DEL PEI OBSERVACIONES: VERIFICARQUE |

La organizacién de los planes de
estudic y la definicién de los
criterios para la evaluacion del
rendimienio del educando. (SIE-
Sistema Institucional de Evaluacian

5 - Arficulo 2.3.3.3.3.1,, del Decralo
1075 de 2015) - ‘“curriculo”,
“esquema Areas obligalorias y
fundamentales, articule 23 de |a
Ley 115 de 1984°, “articulos 31 y 32
da la Educacidn Media, ibidam™

Las acciones pedagigicas
ralacionadas con la educacion para
&l ejercicio de la democracia, la
[} educacion sexual, &l uso dal liempo
libre, el aprovechamienlo ¥
conservacién del ambiente, y en
ganaral, los valores humanos.

El reglamento o manual de

7 | convivencia (incluir lo establecido
en la Ley 1620 de 2013 y su
raglamentacian)

Los drganos, funciones y forma de
8 integracién del Gobiemo Escolar y

damas instancias de parlicipacian.
9 Elsistema de matriculas

4qp | Los procadimiantos para
ralacionarse con alras

Avenida Eldorad o Mo, B8 - &3
PEX 32410 D0 Fai: 31534 42

Infomacion: Linea 195

bilingliisma ofrecido por la instilucion en concordancia
con MCER

# En los planes de estudio establecen la manera como
incorparan en cada area y proyectos pedagagicos, los
s del bilinglismo y las estrategias para su
desarrollo, evaluacién y promocin,

# S& incluye la intensidad v el curriculo de las
asignaturas que se desarrollaran y evaluaran en la
lengua objetivo segin &l tipo de bilinglismo adoplado
por la institucion educaliva.

» Existen estrategias gue permitan la presentacion y
aprobacidn del examen internacional por parte 8 de
los estudiantes como requisito para graduarse como
bachiller académico o técnico.

+ Sa definen procesos para nivelacidn, si el estudiants
procede da un coleqio no bilingle, ¥ eslraleqias para
la realizacian de pruebas de conocimiento del idioma
y de convalidacion

Se establecen las estralegias o actividades a través de
las cuales se conlribuye con la implementacion del
bilinglismo.

#« El Manual de Convivencia contiene las
responsabilidades y obligaciones de los docentes,
padres de familia y comunidad educativa para la
consecucion de metas establecidas en el PEI scbre
al bilinglismo

+ Se establecen los requisitos para nivelacidn, =i el
esludiante procede de un colegio no bilingle, si se
requiere de la realizacikin de prusbas de conocimianta
del idioma extranjero para la admision v la aplicacion
de pruebas para su convalidacion.

Se cumple lo establecido en el Aficulo 233153 del
Decreto 1075 de 2015

Se establecen los requisitos de admision de estudiantes
¥ renovacion de |a mafricula

La existencia de procedimientos para  establecer
convenios o acwardos con ofras instiluciones educativas
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Nao. COMPOMNENTE DEL PEI OBSERVACIONES: VERIFICAR QU
arganizaciones sociales, |y organizaciones nacionales e internacionales con el fin

culturales, deportivas entre olras de realizar pasantiasinlercambios, o recibir apoyo
financiero o de docentes.
Existe
+ Inventario de recursos dispenibles para el desarrollo
Relacion de los recursos fisicos, del bilinglisma.
economicos y lecnoldgicos v el
M fplents humano (necesarios - * Criterios de selaccion de docentes bilingles
disponibles y faltantes-) para la |, Ey pimero de docentes bilingties colombianos yio
ejecucion del proyedio mxiranjaros previsios, con descripoion de su perfil y
los requisitos para acreditar formacion académica e
idonaidad élica y pedagagica
. Las eslrategias para arlicular la
42 | imshitucidn  educativa con  las
expresiones cullurales |ocales y
ragionales
Los critefios de organizacion
administrativa (articulada al
organigrama) y de evaluacian de la

Se definen las estrategias para la articulacion con
axpresiones  culturales, locales y regionales que
fortalazean el provecto de bilinglismo.

£l PEl indique la instancia encargada de hacer
saguimients, evaluacién, autoevaluacion y plan de

L ?ﬂ&mn . "‘""'m“:”:g mejoramiento en relacién con la implementacicn del
sulbevaliacisn y  planes  de | DNQUESTO.
mejoramianto

Articulacion de la educacidn

madia con educacion superior ylo

14 | con la Educacion para el Trabajo v

el Desarrcllc Humano (IES y
SENA, IETDH).

Fuente: elaboracidn propia de la DIV-SED

Se eslablece si el colegio liere convenios con
instituciones de educacion superior, &l SEMA o ETDH
para fortalecer, reconocer y homologar saberes como
resultado de la formacion bilingile

= Procedimiento para la legalizacion de establecimientos educatives privados bilingies

Cuando un eslablecimiento educative pretenda desarrallar un proyecto de bilinglismo, debe tener en
cuanta |o establecido en al arliculo 2.3.3.1 .42 del Decreto 1075 da 2015 en relacidn con la “Adopcidn
del proyecto educativo institucional” y sus modificaciones, por cuanio esta iniciativa genera un cambio
estructural del PEI.

El tramite se adelania segin al siguiente procedimienta:

Avenida Ekdorado Mo BE - 63
PEX 324 10 D0 Fax: 315 38 45
Cadigo possal: 111321
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Solicitud de
licencia de
P A

Radicacion ante respectiva
Direccion Local de

Edi ion, 6 meses antes

modificacion

de iniciar labores o de
aplicar la condicion de
bilinglle

Revision para comprobar
que la documentacion y la
informacion aportada con la
solicitud esta completa,
dentro de los 10 dias
siguientes a la radicacion
de la solicitud.

Valorar |a pertinencia de los
documentos aportados y la

Verificacion de
2 la

documentacion

Estudio de la
3 docL ion

aportada

Vista a la
4 Institucion

educativa

Avenida Elsoradoe No. 66 - 63
PEX 324 1000 Fax: 31534 48
Codgo postal; 111321

www educadonbogota edu co
Informacion: Unea 195

coarrespondiente

inf ion, una vez se
verifique que la
documentacion esta
completa

Verificar las condiciones de
la prestacion del servicio
educativo, las condiciones
de la planta fisica y dotaciéon
y recursos, idoneidad de
docentes

Representante
legal de la
Institucion
educativa
Equipo local de
Inspeccion y
Vigilancia
Equipo local de
Inspeccion y
Vigilancia
Equipo local de
Inspeccion y
Vigilancia

El tramite de solicitud se
inicia una vez se complete
la documentacién de
acuerdo con los requisitos
establecidos para tal fin

Si la documentacion esta
incompleta se requiere al
solicitante para que en el
plazo de un mes aporte lo
faltante. El peticionario
puede solicitar proroga
por un mes adicional, de
acuerdo con la Ley 1755
de 2015.

Si dentro del término
establecido en la Ley
1755 de 2015 el
peticionario no satisface
el requerimiento, se emite
informe para el Director
Local de Educacion, con
el fin de que archive la
solicitud.

Si vencido el plazo para
completar la
documentacibn o la
informacion, se verifica
que la documentacion e
informacion esta completa
se programa visita a las
instalaciones

Se debe preparar la visita
(Concertacion de fecha y
hora, informar el nombre
de quienes la van a
practicar). Una vez
realizada se registrara en
acta fimada en la
Institucion educativa por
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Mo. FASE

5 -Elaboracidn
de informe

& Obtencion  de
Cédigo DANE
Expedicion  de

la Resolucidn

d de licencia o su
madificatoria
Remision  dal
acto

8 administrativo

a la Oficina
Asesora de
Planeacion

Avenida Ekoradoe No. 66 - €3
PEX: 324 10 00 Fax 31534 42
Cédigo postal: 111321
OO ONBOgOE e
Intoemmacion: Linga 195

Pikineh 1058 18

DESCRIPCION RESPONSABLE  PROCEDIMIENTO

Estudio de |a saolicitud con
base en la documentacion
aportada y los resullados de
Ia visita

Salicitud  dal  eddige  de
identificacion an el caso de
haberse emilido concepto
favorable para expedicion
da la licencia da
funcionamianta

Proyaccion y firma del acto
administrativa para
conceder la licencia de
funcionamients o  su
Madificacion con inclusion
dal término bilingle an la
danominacian de la

institucion educativa.

Copia del acto
adminisirativo que conceda
la licencia de

funcionamianto a su
madificacion  debe  ser
remitide a la Oficna

Equipo local de
Inspeccign
Vigilancia

Director Local de
Educacion

Asesor  juridica
de la Direccion
Local da
Educacidn ¥
Diracior Local da
Educacion

Diractor Local da
Educacion

guienes intervienan, de lo
cual se podra dejar copia
al propietaric o a quien fue
aulorizado para alender la
visila

. Elinforme debe contener
el conceptn mativada
sobra |a viabilidad o no de
conceder o solicitado,
con los datos completos y
los aspeclos que deberdn
sar incluidos en el aclo
administrativo

Sa remitird solicitud a |a
Oficina  Asesora de
Planeacion tan pronto se
emila conceplo favorable
para la axpedicidn de la
licancia de
funicicnamiento

El acto administrativa qua
resualve la  solicitud
admite los recursos de
reposicion ¥ apelacion.
Matificacion electrdnica de
conformidad  con o
dispuesto an el Cadigo de
Procedimianto
Administrativa ¥
Administrativo (CPACA).
La Resolucion esta an
firme wna wez se hayan
resualio los recursos y 58
encuantren debidaments
sjecutoriados

La Oficina Asesora de
Planeacion  aclualiza el
DUEB con base en el aclo
adminisirativo qgue
concedid la licencia a de
funcionamiente o la
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Asesora de Planeacion, modificd por  cambio
para la actualizacidn del denominacion para incluir
DUEB la condicion de bilingte

Fuente: Elaboracion propia de la DIV-SED

» Instituci d bilinglies oficial

Para las instituciones educativas bilingles oficiales, la expedicion y modificacion del Reconocimiento
de Caracter Oficial - RCO, se realiza de acuerdo con lo establecido en la Resolucién No. 3079 de 2019
y las orientaciones especificas que se han expedido al respecto.

Sobre los colegios internacionales se tendra en cuenta adicional o blecido en el articulo
2.3.3.3.4.2.1 del Decreto 1075 de 2015:
“Articulo 2.3.3.3.4.2.1. De los colegios | ales. Los educativos organizados
con base en un ] interg febrado entre fa Rep de Ci y otro
Estado, de conft d con lo bt en el corresp io 0 deberan cumplir la
ley colombiana y podran lecer, en su proy ducat! " (PEI), la estructura u
organizacién de los planes de estudio y la definicion de los criterios para la luacion del r del
educando que nigen en el Estado con ef cual se haya celebrado el o .
Pardgrafo. Los est dos en blecir que 0 en su Proy
Educativo Institucional (PEl), grados, pruebas de luacion o alos b en
Ia ley y sus reg para la i de la on media en razén de un acuerdo o
tergub ! entre la Repiblica de Colombia y otro Estado, deberan cursar,

aprobar o cumplir tales grados, pruebas o requisitos para obtener el titulo de bachiler con los efectos del
caso tanto en Colombia como en el Estado con el cual se celebrd el resp o o

(Decreto 2832 de 2005, articulo 6° compilado en el Decrato 1075 de 2015)

2.3. Pregunta 2: ;CUALES SON LAS REGLAS QUE DEBE CUMPLIR UN COLEGIO
PARA RECIBIR Y ATENDER NINOS DE INCLUSION? EN ESTE MISMO CAPITULO
CUANTOS NINOS SE ACEPTAN POR SALON O QUE % DE LOS ESTUDIANTES POR
SALON PUEDEN SER DE INCLUSION? (DISCAPACIDAD COGNITIVA, AUTISMO,
ETC)

Respuesta a la pregunta 2:

El Decreto 1421 de 2017, por el cual se reglamenta en el marco de la educacion inclusiva la atencion
educativa a la poblacion con discapacidad, compilado en el Decreto 1075 de 2015 establecio el
siguiente procedimiento en relacion con el acceso a la educacion para personas con discapacidad:

Avenida Eldorado No_66 - 63
PBX 324 10 00 Fax: 31534 48
Codgo postal: 111321
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» Articulo 2.3.3.5.2.3.3. Acceso al servicio educativo para personas con discapacidad. De conformidad
con el articuo 11 de la Ley 1618 de 2013, [as enfidades temiforisies certificadss garantzardn 2 185 personas
con discapacidad & ingreso oponfuno 8 una educscdn con calided y con lss condiciones bésicas y ajusies
razonables que se requieran, sin que la discapacidad sea causal de negacidn del cupo. Para elo, se debars
edefantar & siguente procesa;

1. Bl estudisnte con discepecidsd que S8 encusnira en proceso de ingreso & sistema educative formal
deberd contar con disgnastico, centificacidn o concepio médico sobve la discapacided emitido por el sector
saiwd ¥ con & FIAR o el informe pedagdgico sl wiene de una modalidad de educacidn imcial, gue permita
identificar el tipo de discapacidad. En caso de que & astudiante no cuente con dicho requisito, se debard
proceder con I8 matricuis y con & registro de ez vanables para ls identificecidn de los estudianfes con
discapacidad en & Simat, con base en Iz informacion de /s familis y se sfectuard & reporte correspandiente
2 la respective Secretaria de Educacidn, o entidad que haga sus veces, pars que en ariculacidn con ef
sector salud ze estahlezcs & disgndsfico y & proceso de atencidn mas pertinents, en un pazo No Mayor 8
fres meses.

2 Efectuads fa matriculs, se inicia &l proceso de acogids incluwido an la oganizacidn instifucional con base
en el dizefo universal y se realizs la valoracidn pedsgogica i i3 elaboracidn del FIAR.

Fara squelios sstsblecimienfos educstivos que no cuenten con el docente de apoyn pedsgdgico. =
Secrefarls de Educscidn o enbidad que hags sus veces deberd brindar sy ssesoria pars que, de manars
conjunta, reslicen el FIAR de cada esfudiante con discapacidad.

3 Las secrefarlas de educacidn en ariculacidn con el seclor salud ¥ oiras entidades del gobiemo
reaiizaran campafias de identificacidn y matricula de miffos, nifdas, sdolescantes y jovenes con discapacidad
que se encueniran por fuera del sisterme educativo.”

s Arficulo 2.3.3.5.2.3.4. Permanencia en el servicio educativo para personas con discapacidad. Con af
propdsifo de conframestsr los factores asociados 8 Is desercidn del sistema educsfivo de los niflos, niflas
y adolescentss con discapacidad, iss entidades femitonales certificadas realizardn acciones sfimalivas que
eliminen las barreras pare o aprendizaje y la participacidn, y garanticen en fénminos de pertinencia y
eficiencia una educacion inclusiva con enfoque diferencial de acuerdo con (s clasificacion de la oferia
establecids en e arflcwo 2.3.3.5.2.3.2 del presente decrefo.

Fara esto, iss entidades termtorales deberdn gestionar los gjustes s les condiclones de sccesibifidad a 2
infreestructurs fisica y tecnoldgica en &l establecimiento educaliveo, asi como los 8poyos ¥ recursos iddneos
[para su atencidn; los senvicios de alimentacion y transporta escolar; (08 procesos pedagdgicos i e dofscion
de matenzles diddciicos pertinentes o I8 canasts eslsblecids para sfo, planfesds en los PIAR ¥ en los
pianes da mejoramismnto nstifucionai.

= Arficulo 2.3.3.5.2.3.5. Construceidn e implementacion oe los Planes individuales de apoyos y ajustes
raronables (PIAR). El PIAR se constifuye en fa herramients idones para garantizar i pertinencia del
proceso de enzefanzs y aprendizaje del estudiante con discapscidad dentro del suis, respefando sus
estios y nimos de aprendizaje. Es un complemenio 8 les rensformaciones realizadss con & Disedo
Uinfversal de foz Aprendizajes.

El PIAR es el proyecto pars el estudiante durante ef afo académico, gue s& debe llevar 5 cabo en fa
inshitucidn y en el auls en conjunio con los demas estudiantes de su cfaze, y debera confensr como minimo
los siguientes sspecios: i) descripoidn del contexto general del estudiante denfro i fuers del estahlecimiento
educativo (hogar, suwla, espacios escolares y ofros endomos sociaies); d) valorscidn pedsgdgica © W)
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informez de profesionales de s salud que sporfan 5 Is definicidn de los ajusfes; iv) objstives y mefas de
sprendizaje que se pretenden reforzar; v) ajustes cumiculares, diddcticos, evaluativos y melodolidgicos para
el afio electivo, =i se requisren; v recursos fizicos, tecnoldgicos y diddchicos, necesanos para el proceso
de aprendizafe y la parficipacidn del estudianie y; wi) proyectos especificos que se requieran realizar en la
institucidn educative, diferenfes 5 los que ya estén programsdos en & aula, ¥ que incluyan a todos los
estudiantes, vil] informacién sobre alguna ofra siuacion del esfudiante gue sea relevante en sy proceso
de aprendizaje y paricipacidn y (x) actividades en cass que darén continuidsd 8 diferanfes procesos en los
fiempas de receso escolar.

El disefio de los PIAR lo lideraran el o los docenies de sule con el docente de apoyo, la famifa y el
estudiante. Segin is organizscion escolar, participardn fos directivos docentss & onentador. Se debers
elaborar durante & primer timestre del afo escolar, s actualzard anualmente y faciltard la antrega
pedagdgice entre grados. Frante al mismo, & esfablecimiento educstive deberd hacer fos seguimientos
penddicos que eslablezca en &l sistema instifucional de evaluacion de los aprendizajes existente. [nclui
&l total de los ajustes razonabies de maners individus! ¥ progresiva.

Loz requenmientos de fos FIAR deben inciuirse en loz pianes de meforamiento institucional (PM) de fos
establecimientos educalivos y en fos planes de apoyo &l mejoramiento de las secrefarias de educacidn de
lzz entidedes termionisles cenificadss.

Ei PIAR hard parte de s histonia escolar gl esfudisnfe con discapacidsd, y permitird hacer
scompafiamients sistematico e individualizado a la escolanzacion y potencialzar ef uso de los recursos y
&l compromisao de los Scfores involucrados.

Pardgrafo 1% En sl evenfo en que un estudiante s& vincule al sistems educstivo de manera exfempordnes,
s5& confemplard un térming no mayor a freinta (30) alas para la elaboracidn de los PIAR y la fima dal acta
de scuerdo en ls institucidn educativa y I familia, de conformiaad con ko previsto en el articwlo siguiente.

Pardgrafo 2°. En el evento en que un esfudiants requiers el fraslzdo de insttucidn educativa, I3 instifucidn
da anigen, en coordinacion con iz familis, deberd entregar formaimants ia histona escolar del estudiante af
directivo de la instifucion receptora. Esta (ftima deberd actualizar & PIAR &l nuevo confexto escolar
conservar [a histona escolar del estudiante pars facilfar su fransicidn exftosa entre los diferentes grados,
cicios y niveles educativos.

= Articulo 2.3.3.5.2.3.6. Acta de Acuerdo. Lina vez finalizade & disefio del FIAR, se elsborard un acta de
Scuerdo con oS Compromises que se adgueren frenfe a las situaciones particulares requernidas por cada

estudiante, s cual deberd ser fimada por ef scudiente, af direcfivo de [z institucidn educativa, el docente
de apoyo y los docentes & cango. quienes dendrdn LNa copia pars su seguimiento.

Eil PIAR definird estrategias de trabajo para las familias dwrante los recesos escolares, an &l marco del
principio de comesponsabilidad, y para faciitar las ransiciones entre grados y niveles.

Pardgrafo. El acfa de scuerdo se constifuld en el insfrumento que permifs 8 is familla hacer seguimisnfo,
control y veeduria a la garantia del derecho a la educacidn inclusiva del esfudiante con discapacidad.

= Arficuie 2.3.3.5.2.3.7. Informe anual de competencias o de proceso pedagogico. Los estudianfas con
discapacidad recibiran los mismos informes de ssguimiento i refroafmentacidn que ef estabiecimiento
sducativa fife en el sistema inatitucional e evaluacidn de todos los esfudiantes.
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Pars squeﬂos estudiantes en cuyo PIAR se hayan idenum:ado ajustes pameurems en el proceso de
e de los apr yes, al fi cads aflo se un info anual de p
ico para los est de p ,0de para los Ve de basica y media.

Este anexo sera elaborado por el docente de aufa en coordinacién con el docente de apoyo y demas
documsnmwmsymmdelmmmmdecsdaesmﬂsmsydesulnsmaescolerD:cho
anexo debera ser en los p de para fa las T de los
eMan!esensucanMdegladoylwel ducat) ysarﬁ disp para el disefio del PIAR del aflo
Ve ylag de la dad de los apoyos y gjustes que requiera, asi como para la toma de
frente a ls titwlacion del estudiante.

Sobre los cantidad de nifios que se aceptan por saldn o estudiantes por salon pueden ser de inclusion,
no se hallé norma o orientacion referida a este tema puntual, sin embargo lo invitamos a que consultar
a nivel nacional la “GUIA PARA LA IMPLEMENTACION DEL DECRETO 1421 DE 2017 ATENCION
EDUCATIVA A PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL MARCO DE LA EDUCACION INCLUSIVA",

publicada por el Mi io de Educacion N J, la cual se encuentra en link:
odu. 2_R1_Mod2_Gula_apoyo_Decreto_1421.pdf

A nivel distrital estan la Resolucion No. 3144 de 30 de agosto de 2023, por la cual se establece el
proceso de gestion de la cobertura 2023-2024 en el Sistema Educativo de Bogota, D.C., que en el
articulo 29 reglamentd el acceso a la educacion formal para personas con discapacidad, asi:

Articulo 29. Acceso a la educacion formal para personas con discapacidad. Alendiendo la gradualdad de los aspecios
adminisirativos, técnicos y pedagogicos de la estrategia de atencidn educativa a estudiantes con dscapacidad, definida en ef
articulo 2.3.3.5.2.3.13 de! Decreto Nacional 1075 de 2015 Unico Reglamentario del Sector Educacion, las IED y les DLE, con
&l apoyo de la Direccidn de Cobertura y la Direccién de Inclusidn e Integracidn de Poblaciones, asequrardn el acceso y la ’
permanencia escolas de dicha poblacion en e Sislema Educativo Oficial de Bogota, 0.C., a través de las siguientes etapas:

1. Solictud de cupo por parte de las famifas o acudientes de acuerdo con los diferentes canales de atencin
cludadana que establezca la SED para el efocto; adjuntando el formulario el diagndstico, cerificacién o concepto l
médico reciente o actualzado, sobre la discapacidad emilido (nicamente por el sector salud, de acuerdo con lo
esiablecido en a Resolucion 113 de 2020 expedida por ¢l Ministerio de Salud y Proteccion Social, y el informe
pedapdgico sl viene de una modalidad de educacion inicial, que permita identificar la categorfa de discapacidad de
a persona y algunas recomendaciones para la atencidn pedagdgica del mismo. En caso de no tenerlo, 1 SED
articulerd lo necesario para la gestion de este, a través de la DLE y la Instancia de salud correspondiente

2. Remision de la DLE a fa instancia @ ravés de la cual se evaluard la necesidad de realizar la valoracion |
psicopedagdgica y en los casos que aplique, 3 fin de establecer los requerimientos necesarios, en el marco de un
plan individual de ajustes razonables de atencin por el sector educativo, que permitan responder a las capacidades,
compelencias y destrezas pedagogicas y socicemocionales de la nifla, of nio o adolescente, joven o adullo, en el |
marco de la educacion inclusiva,
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3. Asignacion de cupo de maners prioritaria y cuando aplique, |a revision cel caso, con le participacién de la OLE y un
de los de apoyo do las IED de la localidad, y con la asstencia técnica de la
Ditpccid do Cobertura, la Direccién de ol 6n de P . 1a DU 4n de Educackén Preescolar
y Basica, y la Direossén de Educacion Meda, mluummumm
4, Remisién a olros seciores, en caso de requerirse, para la atencidn pertinente,

Paragrafo 1. Segin lo cefinkdo en el articulo 2.3.3.5.2.3,10 del Decreto Nacional 1075 de 2015, "Ningun establecimiento
educativo podré s icuia do un ofi en razén a su sifuacidn de discapacidad, ni negarze a hocer 10g ajusles
del PIAR

razonables que se requieran. Cualquier proceso de 590N aportard a la i yala

Asl mismo, no podrd ser razdn para su sxpulsion del ke " ducativo o la no continuidad en el proceso”
Pardgrafo 2. Corresponde a las famiias o acudientes aportar y I ida por la IED que debe slojarse
mummmwmw\wmaw cunulrynmwlosconwmwsmhoooonolPlARyanlums
de acuerdo para fo los . segun lo indi en ol articulo 2.3.3.5.2.3.12 del Decreto
1075 de 2015

Paragrafo 3. Conforme 8 la normatividad nacional vigente, en ninguno de los casos, la valoracion psicopedagdgica, el
dlagndstico médico o el centi: de es un para acceder a la oferta aducativa

Pardgrato 4, Para |a asignacion de cudes para personas con discapacidad se tendrd en cuenta lo consagrado en el Decrato
uz!mm17qubm.mm7muraham0mcelaspenomscmdlscm.
asi como ko por la Corte C | en la S T488 de 2015, qmm-unmuommm"damnn‘
necesarias para la garantia del derecho a la od ion de las p con en el marco de la educacién
mdmknmumlnSuﬂmauTu?dd?OQ! mwbbmwummmdbmdgm

o itn y ion da nifios, nifas y adolescentes con discapacdad gue se encuentran fuera del
Sistema £ ysu conjunta 01 de 2023 [

2.4. Pregunta 3: ,LAS ENTIDADES EDUCATIVAS SE LES PERMITE CREAR
CONTRATOS CON CLAUSULAS DE PAGO O MULTAS POR LA NO CONTINUIDAD
DEL ESTUDIANTE EN EL COLEGIO? ES DECIR POR RETIRARLOS

Respuesta a la pregunta 3

Segln el Ministerio de Educacion Nacional en el link: https:www.mineducacion.gov.co/1621/article-
86969.html, sefiala que la malricula es el acto que formaliza la vinculacion del alumno al establecimiento
educativo, y se realiza por una sola vez al ingresar al mismo, pudiéndose realizar renovaciones cada
periodo académico, y en el caso de los colegios privados este acto de matricula se efectia mediante
un conltrato que se reqird por las reglas del derecho privado.

La matricula también obedece a la suma anticipada que se paga una vez al afo en el momento de
formalizar la vinculacion del educando al sistema educativo ofrecida por el establecimiento educativo o
cuando esta se renueva de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 201 de la Ley 115 de 1994

La pensién es la suma anual que se paga al establecimiento educativo privado por el derecho del
alumno a participar en el proceso formativo, durante el respectivo afio académico y el cobre de dicha
pension puede hacerse en mensualidades o periodos mayores que no superen el trimestre segun se
haya establecido en el sistema de matriculas y pensiones definido por el establecimiento educativo.
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El reglamenio o manual de convivencia del establecimienlo educalive privado fijara las normas
genarales para el cumplimiento oporfuno de las obligaciones econdmicas derivada del sistema de
malriculas y pensiones que se especificaran en cada caso, dentro del lexio del confralo de matricula,
en aspecial lo relativo a los términos o plazos para cancelar los valores de matricula, pensiones y cobros
pariadicos.

El articulo 201 de la Ley 115 de 1984 establece gue el confrato de matricula debera establecer los
derachos y obligaciones de las parles, las causales de terminacidn y las condiciones de renovacion.
Asl mismo delermina gue seran parle del conlralo, el proyeclo educalivo institucional y el reglamenio
interno o manual de convivencia del establecimiento educativo.

Teniendo en cuenta lo anlerior, las relaciones estriclamente civiles del contrato celebrado entre el
plantal educativo y los padres de familia del educando s& rigen por el Codigo Civil en general y por los
articulos 1546 v 1609 del mismo para el caso del incumplimiento de las obligaciones pecuniarias en
particular.

De otra parte y loda vez que el contrato de matricula y la renovacian del mismo s rigen por el derecho
privado, de acuerdo a la normatividad civil vigente, el eslablecimienio educativo puede solicitar las
garantias gue considere necesarias para garanlizar las obligaciones pecuniarias gue nacan en virtud
del mismo y hacerlas efectivas en caso de incumplimiento del contrato, siempre y cuando no se violen
lees derechos fundamentales de los educandos ni de los padres de familia.

Sin otro particular,

Atantamantes,

HERNAN TRUJILLO TOVAR
Direccion de Inspeccion y Vigilancia

CARGD LABDR FIRNA

Profesional Especialzada 22221 Proyects
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2600 - Direccion De Relaciones Con Los Sectores
De Educacion Superior Y Educacion Para El

Trabajo 5559832023

A la fecha 03/01/2024 no registra gestion por parte del area.
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3400 - Direccion De Inclusién E Integracion De
Poblaciones

5443372023

Py

MEMORANDO INTERNO

PARA:

DE:

FECHA: 15 de diciembre de 2023

ASUNTO: Traslado por competencia Radicado SDQS 5443372023

Respetado director, cordial saludo:

Con el propdsito de dar respuesta a la pregunta No 5 SDQS 5443372023, se remite por ser de su competencia.

5. iCudl es la manera para solicitar la auditoria pertinente por parte de las familias para investigar a los funcionarios
que atienden a los nifios con discapacidad v trastornos, iniciando desde la rectoria, pasando por coordinadores,
orientadores, educadores especiales y docentes de aula? Teniendo en cuenta gue hay situaciones conve nientes
v oportunistas por parte de las rectorias tratando de cubrir sus buenas administraciones y de esta manera que no
sean expuestas estas sifuaciones ante entidades como la personeria y medios comunicativos fratando de obviar o

naturalizar estos tipos de comportamientos poco éticos

Cordiaimente,

VIRGINIA\TORRES MONTOYA
Directora Direccion de Inclusion e Integracion de Poblaciones
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MEMORANDO INTERNO

PARA:

DE:

FECHA: 15 de diciembre de 2023

ASUNTO: Traslado por competencia — Radicado SDQS 5443372023

Respetada directora, cordial saludo:

Con el proposito de dar respuesta a la pregunta No 6 del SDQS 5443372023, se remite, por ser de su competencia

6. Se solicita de manera amable un archive adjunto de las funciones contractuales gue tienen los
profesionales en orientacion escolar tanto a nivel provisional como de planta por si hay alguna diferencia

solo por el hecho de su tipo contractual.

Cordialmente,

VIRGINIASTORRES MONTOYA
Directora Direccion de Inclusion e Integracion de Poblaciones

Anexo: SDQS 5443372023

Av. Eldorado No. 66 — 63

PBX: 324 10 00 Fax: 31534 48
Cadigo postal: 111321

www educacionbogota.edu.co
Informacion: Linea 195

BOGO{;{

Av. Eldorado No. 66 — 63

PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48
Cédigo postal: 111321
www.educacionbogota.edu.co
Informacioén: Linea 195

*

BOGOT/\

SECRETARIA DE

EDUCACION



http://www.educacionbogota.edu.co/

ALCALDIA MAYOR

DE BOGOTA DC.
ALCALDUA MAYOR RACHCACION CORRESPOMDENCIA
DE BOGOTA DE.
Bogota, 15 diciembre de 2023
Sefiores
ANONIMO
La Ciudad
ASUNTO: Derecho de peticion — fu de los p del area de or
Cordial saludo

En atencion a su solicitud, la Direccion de Inclusion e Integracion de Poblaciones — DIIP, en el marco de sus competencias da respuesta en
los siguientes términos:

1. (,Lus oner.rtadores del d'isfmo a@enn‘en a los nifios como los ajustes p les que requi los i con de
i, 1D con y sin k ividad y otros tipos de trastornos?

En el marco de |z *Ruta para la Identificacidn Oportuna y la Atencidn Educativa de Esludlmles con alertas o Trastomos Especificos en el

Aprendizaje y el Comportamiento”™ e precisan los aspectos bajo los cuales las i i pueden izar la gestion
|ns1llucmnal en beneficio de la atencion educativa a di con alerias o en el aprendizaje y el comportamiento, a partir de
la on articulad entre i 10n escolar y docentes de apoyo ped ico, teniendo en cuenta que las onentaclnnes escolares
lideran la di con alertas o trastornos en el lizaje y en el . ¥, las d de
apoyo pedagoglm lideran la atencmn ducativa a di con di idad
2 ;los orientadores del distrito tienen permitido a mivel | realizar “valoraci pedagogicas” a los nifios para
determinar tras la misma una presunta discapacidad para remitir a las educad\ peciales o de inar un p trast
de aprendizaje, comportami con y sin hip ividad o otros tipos de para la ibn de esta area profe I?
La valoracion pedagogica permite identificar los gustos, idades y habilidades de los di =us ¥
expectativas, ritmos y estilos de aprendizaje, asi como identificar los ajustes razonables ¥ los apoyos que requenra el esludlante en su
proceso educativo. Este proceso de valoracion lo realiza el docente. Segin las i de lai ducativa, contara con el
apoyo del docente orientador, del coordinador, o del docente de apoyo. Con base en los ltados de |a valorach bgica se definen
los ajustes razonables a adelantar y se firma el acta de acuerdo con las familias (guia para Ia implementacicn del decreto 1421 de 201).
Sin embargo, para ampliar la |nformacucr| al respectn del alcance de las funci de los d | se precisa que esta deberd
dervarse a la Direccion de Parti on y Relaci Inter !
l.a,Eihechodemarcarene!s&sman‘eafmasynuenelSJMATafos i con de aprendizaje, compor it
con y sin hiperactividad y otros tipos de trastornos significa que no pueden tener una ﬂe;abmd'ad curricular que impida la
1p. ion de sus particularidades para p Sus afos I en curso?

La *Ruta para la Identiicacion Oportuna y la Afencién Educativa de Estudiantes con alertas o Trastomos Especificos en el Aprendizaje y el
Con:\uaﬂm:enfo es especifica para onentar el registro en el Sistema Integrado de Matricula SIMAT de los y las estudiantes con diagnasticos

con ificos en el aprendizaje y el comportamiento, vy, el registro en el Sistema de Alertas de estudiantes sin
dlagnostm pero con alertas en el aprendlzaje y el comportamiento, de modo que se logre una mayor visikilidad y segulmlentn de Ias
| de los y | lo cual ibuye ala impl de estrategias de apoyo p
alas ik pecificas de cada di Ademas, es importanie indicar que el stlema de Alertas permite la generac:on de
documentos que orientan la definicion e impl ion de ajustes bles para di con alertas en el aprendzaje y el
comportamiento.
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4.;De quétrata la accion o ideracién de “p ién social” p da para los m con di idad y pr
no con fos con de aprendizaj p iento, con y sin hiperactividad y otros tipos de trastornos fa cual
los funcionarios de los colegios?

La Ley 115 de febrero 8 de 1994 *Por fa cual se expide la fey general de educacion” en su articulo 97, define. *servicio social obligatorio: los

de educacion media p an un servicio social obligatorio durante los dos (2) grados de estudios, de acuerdo con la
reglamentacion que expida el gobiemo nacional’. En virtud de lo anterior, las IED en el marco de su autonomia |r|sl1luuona\ definiran si el
servicio social puede ser considerado como apoyo o ajuste razunable para favorecer |a atencion de los estudiantes con discapacidad con
alertas o T Especificos en el Aprendizaje y el Compor

5 ;Cudlesla manm para solicitar la iud'rmna pemneme por parte de las familias para i igar a los funci i que tiends

a los nifios con di: idad u trast iando desde la rectoria, p fo por linad i f e
especiales y docentes de aula? Teniendo En cuenta que hay situaci it ¥ op it porpane de las n?cmnas
tratando de mbn\r sus buenas adm:msbacmsy de esta manera que no sean estas situaci ante entid: como
lap id y medios fo de obviar o lizar estos tipos de P i poco éticos.

Teniendo en cuenta las funciones establecidas para la Direccién de Inclusion e Integracion de Poblaciones, como area técnica, en el marco
del Decreto 310 de 2022 en su articulo 25, no es posible dar respuesta a esta pregunta. En este contexto la misma se remite a la Direccidn
de Inspeccion y Vigilancia de la Secretaria de Educacion del Distrito.

6. Se solicita de manera amable un archivo adjunto de las funciones contractuales que tienen los profesionales en orientacion
escolar tanto a nivel provisional como de planta por si hay alguna diferencia solo per el hecho de su tipo contractual.

Teniendo en cuenta las competencias de la Direccitn de Inclusion e | ion de Poblaci tablecidas en el Decreto 310 de 2022,

en su amr.ulu 25 o es posible dar respuesla a esia pregunia. En este contexto la misma se remite a la Direccion de Participacion y
les de la de Educacion del Distrito.

Cordialmente,

VIRGINIA\TORRES MONTOYA
Directora Direccion de Inclusion e Integracion de Poblaciones
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4100 - Direccion De Cobertura

5508972023

e A

Bogota D.C, RADICACION CORRESPONDENCIA DE SALIDA

- salidaNo. | 4100-S-2023-382850
Fecha 2212-2023

Ciudad
Asunto: Solicitud traslado vigencia 2024 - Radicado: SDQS 5508972023

Atento saludo,

En atencién a su solicitud de traslado para los estudiantes I
identificad b identificado con
document informo que para el caso del COLEGIO JAIME NINO DIEZ (IED), aun no presta

atencion a las familias. Por lo tanto, de requerir traslado a la misma, se sugiere acercarse a la direccion local,
a partir del 19 de enero de 2024.

Asi mismo, le indico que de requenr cupo escolar en otra IED, podra realizar la solicitud de fraslado de
institucién educativa distrital o cambio de sede ylo jomnada en las fechas establecidas, para atencién por
novedad para la vigencia 2024, teniendo en cuenta lo establecido en la Resolucion No. 3144 del 30 de
agosto de 2023, “Por la cual se establece el proceso de gestion de la cobertura 2023 — 2024 en el Sistema
Educativo de Bogota D.C.", articulo 28, el cual sefiala, que para los traslados por novedad (cambio de IED)
en las DLE en el mismo afio escolar, las familias o acudientes podran agendar su cita para recibir atencién
personalizada en la DLE, a través de la pagina web de la Secretaria de Educacion del Distrito:
www _educacionbogota.edu.co — opcion: “Matricdlate aqui” “agenda cita para atencion personalizada™
http:/agendamiento.educacionbogota.gov.co:8815/, en las siguientes fechas:

Traslados por novedad por camblo de

3fio ascalar (prasencial en las ED o | o0 €18 DLE 19/01/2024 300712024

Sollcitedes de traslades en el mismo

DLE) Camblo de 8ede yio jomada para la
- misma IED, en las IED

Tenga en cuenta que los motivos para la solicitud de traslado son los siguientes:

1. Unificacién de hermanos(as) en colegios oficiales donde se encuentre por lo menos un(a) hermano(a)
estudiando y |a IED cuente con la disponibilidad de cupo para el grado solicitado.

2. Cambio de localidad o UPZ de residencia, con una distancia mayor a 2 Kilémetros de la [ED o 1
kilémetro en el caso de estudiantes del nivel preescolar yfo con discapacidad.

3. Fuerza mayor justificada y soportada documentalmente por una entidad competente (Fiscalia, ICBF
vy otras entidades de proteccion de nifias, nifios y adolescentes).

Para la matricula de los estudiantes, se debe tener en cuenta la documentacion requerida por nivel educativo
de la siguiente manera:

W eoucacion @ | eicin | socomy

JENPRIMER LUGAR
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Cilclos de Adultos y

Secundaria y modelos ¥
Documentos para formalizar matricula Presscolar Primaria Madia satrataglas
sducativas Naxibles

Copla del registro civll de del para menores de 7 afios. X X

Documents de Igentidad del estumante, T.1 para mayores de 7 ahos y C.C. para mayores de X X X

B aflos.
[ Capia el documento Identidad del padre yio madre e Tamila, o acudients, X X X
[ Copia gel camet de vacunas 3 dla yio reports del PAI [Programa Amplade g Inmumizacion). X X
opla gal cartificado de aflilacksn al Sktema Ganeral de Social an Salud vigente. X X X X

Certifcadcs de escolandad de los grados anteriores 3l solloitano (se exigi dnkamente el um‘:;::‘c"a' .
carificado de grado 5° que avala el nivel de primarla y nicamente el de grado 9° que avala D'ema“m'n
todos los grados anteriorss) Para el resto de los grados, se ceberd pedr el del afio ® X Nacional 1075 de
Inmediatamente anterior. En nnguna g2 |oE Cas0s 5e plxlra constitulr una baera para =] 015 [m
formalizaciin de la matricula. 2333412)
Una i1} folo digital de 3x4 cms. X X X X

Copla de Visa para estuliantes axtranjems manores de 7 aios. Copla 0& Visa y cetula de x x % %

mayores de 7 aflos.

‘Copla del dagnostico, cenifcation o cancepio MEdico s0bre (3 dscapanidad o 0el Hastom

especinco del ogel emitido porel g x x x x

523 el c3s0.

De no realizar este proceso en el plazo sefialado, se entendera que no esta interesado y el estudiante

continuara matriculado en la misma IED.

Finalmente, es pertinente sefialar que, los tramites ante la Secretaria de Educacion Distrital no requieren de
intermediarios ni tienen costo alguno, por lo tanto, es |a familia o acudiente debidamente autorizados quienes

deben solicitar los movimientos ante la SED.

Cordialmente,

ERIKA JOHANNA SANCHEZ CASALLAS
Directora de Cobertura

Proysats)
Reviss:

LA/ EDUCACION
ENPRIMER LUGAR

scmray

EDUCACION IIOQOT}'(\
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4200 - Direccion De Bienestar Estudiantil

5433592023

DE BOGOTA DC.
:&".:“%“WE T
Bogota D.C., diciembre de 2023 -

ASUNTO: Sclicitud informacion - requerida para algunas orientaciones que desde las investigaciones

realizadas se requiere que cada Secretaria que provee esfuerzos y recursos informe / SDQS-
5433502023

Respetados Sefiores,

De conformidad con la solicitud allegada a esta dependencia mediante el memorando SDQS- 5433592023,
y en la cual se indict:

1. Especifique la planeacion del servicio programado para el 2023 y que se ha realizado para el
2024.

Respuesta,
COMPONENTE DE ALIMENTACION ESCOLAR

Desde el ambito Macional, el Programa de Alimentacion Escolar brinda un complemento alimentario a los
nifios, nifias, adolescentes y jovenes de fodo el territorio nacional, registrados en el Sistema de Matricula -
SIMAT- como estudiantes cficiales, financiados con recursos del Sistema General de Participaciones, lo cual
ha trascendido en la historia Colombiana, empleando mayores fuentes de financiacion con recursos propios,
permitiendo un mayor margen de accién, planteando mejores condiciones para que los diferentes gobiemos
asuman como parte de sus respc ili , la asi ion de que p i financiar este
programa; resultado de estas mejoras, desde el Distrito Capital, como vocero de las acciones que resaltan
a nivel Nacional, a partir de 2009 se formalizé el recorride historico de financiacién de un tema tan relevante,
y mediante la “Politica Publica de Seguridad Alimentaria y Nutricional para Bogota: Construyendo
Ciudadania Alimentaria 2019-2031", ampard su ejecucidn mediante documento CONPES No. 09 del 20
de diciembre de 2009, con el objetivo de “Superar de manera progresiva la inseguridad alimentaria y la
ion en los habitantes de Distrito Capital al 2031".

Para lograr el objetivo sefialado, se disefiaron diferentes altemativas que estan contenidas en tres (3) ejes
generales del CONPES:

1. Inequidad econdmica y social
2. Sistema de Abastecimiento y Distribucidn de Alimentos saludables y agua (SADA)
3. Practicas saludables de alimentacion y nutricion en todos los momentos del curso de vida.

Sin embargo, la Secretaria de Educacion en cabeza de las Subsecretaria de Acceso y Permanencia -
Direccidn de Bienestar Estudiantil, como ejecutor de los diferentes temas que propenden por el cumplimiento
de esta politica plblica, centra sus esfuerzos en el segundo eje, mediante el cual se fortalece la eficiencia
logistica de este sistema, reconoce, valora la agricultura familiar y comunitaria, plantea una apuesta hacia
las compras plblicas locales y comercio justo, beneficiando la poblacion escolar matriculada y vulnerable:
del Distrito e integrando los deméas ejes mediante las diferentes acciones de apoyo alimentario que aportan
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a las Practicas saludables, nutricion y equidad econdémica y social, buscando asi garantizar el acceso a una
alimentacién adecuada y de calidad, pricrizando la atencién de la ciudadania.

En Bogota, una de las estrategias mas importantes para incentivar la permanencia de la poblacion de
educacion inicial, preescolar, basica y media en el sistema educativo oficial es el "Complemento de
alimentacion escolar’, el cual debe atender la normatividad vigente en términos de calidad nufricional y
calidad sanitaria, asi como promover una cultura de alimentacid en la cc idad educativa
contribuyendo asi al derecho a la educacion y de manera complementaria al derecho a la alimentacion.

De acuerdo con lo anterior, y para dar cumplimiento al objetivo definido por la SED en lo que respecta al
componente de Alimentacion escolar, como es el de contribuir a mejorar las condiciones nutricionales de los
estudiantes a través de la entrega de complementos alimentarios en diferentes modalidades a lo largo del
calendario escolar; las modalidades de atencidn del Programa de Alimentacion Escolar deberan estar en el
marco de la implementacion de un modelo de compras institucionales impulsando las compras locales y el
consumo sostenible. Asi mismo, en el proceso de definicion de condiciones técnicas de cada una de las
modalidades se deberan considerar los mejores procesos técnicos relacionados con el desarrollo de
productos, co ializacion, logistica, equipos, i0n y en g | en toda la linea desde |a planeacién
hasta la entrega de las modalidades a la poblacion beneficiaria.

Para poder atender a los nifios, nifias, adolescentes y jovenes matriculados en los colegios publicos de
Bogoti, la Enfidad establecio con Colombia Compra Eficiente - CCE, un Acuerdo Marco de Precios - AMP,
con el cual se garantiza la compra de alimentos y la entrega de refrigerios a las Instituciones Educativas
Distritales - IED. Para el suministro de: desayunos y almuerzos escolares, se desarrolla un convenio de
asociacion en donde se busca, a fraves de un servicio integral, fortalecer la promocion de estilos de vida
saludable en el marco de los lineamientos técnicos y estandares establecidos para su e ion dentro del
Programa de Alimentacion Escolar. Acciones que se materializan en la meta del PDD ndmero 96 -
“Porcentaje (%) de colegios publicos con bienestar estudiantil de calidad con alimentacion escolar”,
buscando beneficiar el 100% de los estudiantes mafriculados en el Sistema Oficial, con la entrega de
alimentacidn escolar que cumple con las condiciones técnicas de calidad, inocuidad y de aporte nufricional
Optimas para confribuir al aprendizaje y desarrollo de los procesos educativos de los estudiantes
pertenecientes a este sistema. Esto, aumentando de acuerdo con la asignacion de los recursos, la cobertura
de alimentacion escolar en la modalidad de comida caliente (apertura de comedores escolares y comida
caliente transportada), y garantizando la segunda entrega para los estudiantes que desarrollan actividades
extracurriculares y que se encuentran en jornada unica.

En este sentido, "Ejecutar y promover Alimentacion escolar cualificada”, desde los elementos técnicos,

logisticos, administrativos, financieros, en resp aar idades de la p ion escolar junto con los
desafios actuales de la ciudad, se convierte en una esfrategia que contribuye en la garantia de los derechos
de la educacion y la alimentacion, no solo iendo a mediano y largo plazo las condiciones de vida de

los escolares; sino que también fortalece y mejora la entrega de alimentacion escolar, reflejada en los
siguientes aspectos:

* Aumento de la cobertura en el servicio de comida caliente mediante la apertura y puesta en operacion
de 52 nuevos comedores escolares que se suman a los 160 ya existentes, sefialando a continuacion
SU apertura por vigencia.

Vigencia No. G Inaugurados
2020 1
2021 12
2022 18
2023 21
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[ Vigencia [ No. Comedores Inaugurados_ |
l Total | 52

» Aumento progresivo en la entrega de la comida caliente en sus tres modalidades para el periodo
comprendido entre el afio 2019 y 2023.

—a—SIAT Mmusrzes

~—=—SIDAE Almuerzos

SIDAE Desayunos 75.263
78T
66.191
6436 124114
115,506 P
103,362 w3705 ——
o — O
16576 58155
20,541 ELR )
2019 2020 2022 2023

Mota: Los datos comparados comespenden al suministro diario tomado de las bases de suministro de un dia
de operacion regular en las vigencias correspondientes.

+ Aumento y entrega de un segundo complemento alimentario para estudiantes que desarrollan
actividades extracurriculares y estuantes pertenecientes a la jomada unica.

Todo esto, permitird dar cumplimiento a las acciones planteadas para el cuatrienio, resumidas en los
siguientes logros:

» Beneficiar al 100% de los estudiantes de la matricula oficial del Distrito con Alimentacion Escolar.
+ Mantener la continuidad en el suministro diario de 274 988 desayunos y almuerzos escolares.
» Mantener la continuidad en el suministro diario de 551.203 refrigerios escolares.

Es preciso resaltar que los estudiantes que han sido beneficiarios de este programa corresponden a los
estudiantes matriculados en el sistema educativo oficial en el marco de su jornada escolar (mafiana, tarde,
completa, dnica, noche y fines de semana), de esta manera, se ha fomentado la promocidn de habitos de
vida saludable y de actividad fisica, que contribuyen con el desarrollo cognitive y fisico de los beneficiarios
del programa.

El Programa de Alimentacion Escolar de la Secretaria realiza entregas de complementos alimentarios a
través de dos (2) idades que se iben a continuacion:

i. Servicio integral de desayunos y almuerzos escolares (SIDAE). El desayuno corresponde al primer
tiempo de comida que finaliza un periodo de ayuno prolongado que cubre un porcentaje de las
recomendaciones nufricionales para los escolares y es entregado a los estudiantes de la jomada
mafiana y de la jornada unica. Los almuerzos corresponden al tiempo de comida principal que cubre un
porcentaje de las recomendaciones nutricionales para los escolares con el objeto de reducir el hambre
a corto plazo que se presenta enfre dos y tres horas después del consumo de alimentos. Para la
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modalidad del servicio en comedor escolar, la ali i0n es entregada a los i de la jornada
tarde o de |a jomada dnica.

El servicio integral de desayunos y almuerzos se presta en dos formas: preparacion en sitio y
preparacion transportada. La preparacioén en sitio corresponde a la elab ion de yunos y
almuerzos escolares, procesados y servidos en los comedores de las instituciones educativas o en las
cocinas moviles ubicadas en el mismo predio, que cuentan con las condiciones locativas, la dotacion
requerida y cumplen con la normativa sanitaria para el almacenamiento, preparacion y disfribucion de
los alimentos.

La preparacion fransportada, corresponde exclusivamente a los almuerzos escolares que se preparan
en un centro de produccion, se sirven en bandejas individuales y se empaquetan en contenedores
isotérmicos, para mantener la temperatura de la comida que se entrega a los estudiantes en su salén
de clases. Este servicio se presta en las sedes educativas que no cuentan con comedor escolar y en
aquellas que aun cuando disponen de €l, no tienen la capacidad de produccion o distribucion para el
nimero total de i i s, b i del PAE.

Cada estudiante recibe un desayuno o un almuerzo escolar, de acuerdo con la duracidn de la jomada
académica correspondiente y podra recibir ambos, si permanece mas de cuatro (4) horas diarias en la
Institucién educativa, dando pricridad a los estudiantes de jornada Gnica y extendida. Cada institucion
educativa podra focalizar y determinar su poblacion objetivo teniendo en cuenta las necesidades de los
estudiantes y su consumo efectivo diariamente.

De manera simultdnea, durante la distribucion y consumo de estos complementos alimentarios, se
desarrollan acciones pedagdgicas orientadas a generar cambios favorables en los conocimientos,
actitudes y practicas, que contribuyen a generar y fortalecer una cultura en los estudiantes, sobre la
importancia de adoptar estilos de vida saludable.

ii. Refrigerios escolares: El refrigerio escolar s un complemento compuesto por alimentos saludables e
inocuos, que se enfrega a los i perts ientes a la matricula oficial del Distrito, que asisten
a clases en una institucién educativa que no cuenta con comedor escolar, o en aquellas que aun cuando
cuenten con él, no disponen de la capacidad para atender la toda la poblacion de la institucion
educativa.

Cada estudiante recibe un refrigerio escolar, de acuerdo con la duracidon de la jomada académica
correspondiente y podra recibir un refrigerio adicional, si permanece mas de cuatro (4) horas diarias en la
Institucién educativa. Cada institucion podra focalizar y determinar su poblacion objetivo teniendo en cuenta
las necesidades de los estudiantes y su consumo efectivo diariamente.

Se ofrecen varios tipos de refrigerios que garantizan un porcentaje de las recomendaciones de calorias y
nutrientes para la poblacién escolarizada, de acuerdo con el grupo etario y teniendo en cuenta las
Recomendaciones de Ingesta de Energia y Nutrientes para la poblacién colombiana - RIEN, establecidas
en la Resclucion MNo. 3803 de 2016 o aquella que la derogue, reemplace o modifique.

La SED, a través de memorando, informara a los directores locales de educacion y a los rectores, con la
debida oportunidad, los tipos de refrigerios que se van a enfregar durante cada afio escolar; asi como
también los cambios de fipologia.

Para la vigencia 2024 el programa espera beneficiar al 100% de los estudiantes que demanden el servicio
de alimentacién escolar, fijada en 743.095 estudiantes matriculados en los colegios publicos urbanos y
rurales de Bogota D.C. con complementos alimentarios en sus diferentes modalidades.
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En cuanto a la asignacion de recursos para garantizar la universalidad del Programa de Alimentacion Escolar
se caleuld el presupuesto del componente para la vigencia 2024, teniendo en cuenta la guia metodoldgica
para la elaboracion del documento de anteproyecto de inversion, las proyecciones para la programacion
presupuestal de los objetos de gasto: (i) Entregar desayunos, almuerzos y paquetes alimentarios a los
estudiantes matriculados en el sistema educativo oficial y (i) Entregar refrigerios escolares a los estudiantes
matriculados en el sistema educativo oficial, se fundamentan en los supuestos macroecondmicos publicados
por la Secretaria de Hacienda Distrital, donde se presenta un IPC Alimentos Afio Corrido del 14,30% para
el 2024 con corte junio 2023.

Para el caso de los servicios de refrigerios y desayunos y almuerzos escolares, la definicion final de los
precios para el 2024, respondera a la actualizacion de la férmula de precios definidos por Colombia Compra
Eficiente - CCE, que pondera porcentualmente tres variables macroecondmicas: el IPC general, IPC de
alimentos e incrementos del salaric minimo mensual legal vigente, definidos por el DANE y el Gobiemo
Nacional al finalizar la vigencia 2023, lo cual se tendra que ajustar en el caso de que los precios unitarios se
incrementen, acorde con lo que indiquen los referentes sefialados. Es importante tener en cuenta para el
componente de refrigerios escolares, los descuentos realizados por los oferentes durante la operacion
secundaria, para la compra de los alimentos en el Instrumento de Agregacion de Demanda para la vigencia
2024,

Adicionaimente, dando cumplimiento a la Resolucion MEN N°28452 de 2017, este anteproyecto de
presupuesto garantizara el servicio de alimentacion escolar durante la totalidad del calendario académico
que, para el caso del Distrito, comesponde a 40 semanas.

Para el servicio integral de desayunos y almuerzos escolares (SIDAE): El calculo de los recursos requeridos
para la operacion de SIDAE en 2024 se realizd teniendo en cuenta la continuidad del suministre diario
programado durante el 2023 y el cumplimiento de las metas establecidas en las esirategias de Atencion
Integral a la Primera Infancia, Media Fortalecida y Jomada Unica, comespondiente a 274.988 entregas
diarias promedio.

De esta manera, se estima que la necesidad de entregas diarias de desayunos y almuerzos escolares para
la vigencia 2024 corresponde a 274.988 raciones del servicio integral de desayunos y almuerzos escolares,
bajo el supuesto de un incremento en precios del 14,30% con respecto a la proyeccidn de incremento de
precios al 31 de diciembre de 2023 y teniendo presente las disminuciones objeto de receso de vacaciones
del 1er semestre, ingreso para el segundo periodo académico, receso escolar en octubre y cancelaciones
de las diferentes IED con ocasion a la finalizacién del calendario escolar 2024.

Para el servicio de refrigerios escolares: En esta modalidad se prevé para la vigencia 2024 garantizar la
continuidad de la totalidad de raciones de refrigerios escolares entregadas diariamente. Se aclara que el
servicio se compone de dos servicios, por una parte, la operacion de recepcién, almacenamiento, ensamble
y distribucion de refrigerios escolares, conocida como operacion logistica y por |a otra, la adquisicion de los
alimentos gque componen un refrigerio escolar.

En cuanto a la operacién logistica la proyeccidon financiera contempla los valores techo definidos en el
proceso CCE-=115-2023 con un incremento del 9,88%, de acuerdo con las variables macroecondmicas
definidas por Hacienda Distrital, sin embargo, se precisa mencionar que la clausula 10 del instrumento de
agregacion de demanda se establece que:

(a) Proveedor puede solicitar a Colombia Compra Eficiente actualizar el Catalogo a mas tardar el QUINTO
(5) DiA HABIL del mes de enero mediante una comunicacién oficial del representante legal la solicitud
de actualizacidn del precio del servicio de la recepcion, almacenamiento, ensamble y distribucion de
refrigerios escolares con base en el incremento del SMMLY decretado anualmente por el Gobierno

Av. Eldorado No. 66 — 63

PBX: 324 10 00 Fax: 31534 48
Cadigo postal: 111321
www.educacionbogota edu.co

Informacion: Linea 195 BOGOTI\

Av. Eldorado No. 66 — 63

PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48
Cédigo postal: 111321
www.educacionbogota.edu.co
Informacioén: Linea 195

*

BOGOT/\

SECRETARIA DE

EDUCACION



http://www.educacionbogota.edu.co/

ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA DC.

Macional; y segun las disposiciones establecidas en esta Clausula; para lo cual Colombia Compra
Eficiente debe responder dentro de los primeros QUINCE (15) DIAS HABILES SIGUIENTES.

(b) Colombia Compra Eficiente ajustara el quinto (5) dia habil de febrero de cada afio los precios de los
Bienes con la variacion anual del indice de Precios al Consumidor publicado por el Departamento
Administrative Macional de Estadistica (DANE) del afioc inmediatamente anterior. Las modificacicnes en
los precios del Catalogo seran efectivas para las Solicitudes de Cofizacion que realicen las Entidades
Compradoras con posterioridad a la actualizacion de precios. Las Ordenes de Compra en ejecucion no
seran sujetas a modificacion como resultado de la actualizacion de precios.

Para el suministro de Alimentos, se proyecta un incremento de precios del 12,20% teniendo presente los
valores techo definidos en el proceso CCE-205-2023, de acuerdo con las variables macroeconamicas
definidas por Hacienda Distrital, sin embargo, se precisa mencionar que la clausula 10 del instrumento de
agregacion de demanda se establece que:

{a) Colombia Compra Eficiente- actualizara maximo el décimo ( 10) dia habil de enero de cada afio el precio
del suministro de alimentos en el 20% de la variacion del SMMLYV decretado anualmente por el Gobierno
Macional.

(b} La Agencia Macional de Contratacion Plblica -Colombia Compra Eficiente- ajustara el décimo (10) dia
hébil de enero de cada afio los precios del Catalogo del suministro de alimentos en el 50% de la
variacion anual del indice de Precios al Consumidor publicado por el Departamento Administrativo
Nacional de Estadistica (DANE) para el grupo de “Alimentos” del afio inmediatamente anterior.

(c) Colombia Compra Eficiente- ajustara el décimo (10) dia habil de enerc de cada afio los precios del
Catalogo del suministro de alimentos en el 30% de la variacion anual del Indice de Precios al
Consumidor publicade por el Departamento Administrative Nacional de Estadistica (DANE).

Teniendo en consideracion que de acuerdo al DANE, el IPC de Alimentos afio comido a corte de junio de
2023 refleja una variacion del 14,3%%, que el IPC general cormesponde a un 8,2% y la variacion del SMMLY
aun 11,4%, resulta viable que la actualizacion del catélogo de precios del servicio de refrigerios escolares
se fije por encima del 9,22% establecido por Hacienda Distrital, por lo que se viabiliza un riesgo de déficit
presupuestal en este componente, en el caso de que los precios unitarios sean superiores a los estimados.

Para interventoria técnica, administrativa y juridica: En cumplimi alo establecido en la Resolucion 28452
de 2017 del Ministerio de Educacidn Macional, por la cual se expiden los Lineamientos Técnicos —
Administrativos, los Estandares y las Condiciones Minimas del Programa de Alimentacion Escolar — PAE,
para una adecuada y oportuna ejecucion del programa y en aras de garantizar el derecho a una educacion
con calidad y una alimentacién equilibrada, las entregas de complementos alimentarios iran acompafiadas
de una interventoria técnica, financiera, administrativa y juridica a los contratos, ordenes de compra y
convenios celebrados para la ejecucion del Programa de Alimentacion Escolar. Por lo que para la vigencia
2024 se dara continuidad a los servicios y actividades que realiza la interventoria del PAE. Cabe resaltar,
que para la vigencia 2023, acatando la recomendacion de la Veeduria Distrital de: "lmpartir las directrices
necesarias para que los centros de gestion instauren los controles necesarios al momento de confeccionar
los estudios previos, proyecto de plieges de condiciones y demas documentos necesarios dentro de los
procesos de seleccion de interventoria, con el fin de garantizar la libre concurrencia y evitar la concentracion
de contratos en unos pocos oferentes.”, la interventoria del Programa de Alimentacion Escolar se separd en
dos, una para Refrigerios (suministro de alimentos junto con la operacidn logisfica) v otra para el Servicio
Integral de Desayunos y Almuerzos Escolares - SIDAE.

COMPONENTE DE MOVILIDAD ESCOLAR

La Movilidad Escolar, vista desde un escenario macro, esta enmarcada en la necesidad de generar un
escenario privilegiado para salvar vidas y fomentar de manera participativa una cultura vial segura y
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sastenible en las instituciones educativas, lo que ha trascendido en |a historia a nivel nacional & internacional,
plantedandose condiciones para que los diferentes gobiemnos asuman como parte de sus responsabilidades,
la asignacion de recursos que permitan financiar este programa. Teniendo en cuenta lo anterior, el Distrito
Capital, a partir del Decreto 1079 del 26 de mayo de 2015, "Por medio del cual se expide el Decreto Unico
Reglamentario del Sector Transporte.”, soporta su accionar y reglamenta la ejecucion mediante la cual se
rige el componente, su marco de accion y la necesidad frente a la asignacion de recursos para cubnir las
necesidades producto del desplazamiento requerido por los estudiantes de las |IED, acorde con lo siguiente:

"ARTICULO 2.2.1.6.10.6. Obligaciones del Ministerio de Educacion y de las Secretarias de Educacion. De
acuerdo con los procesos de descentralizacion y de las competencias establecidas en el marco de la Ley
715 de 2001 y las demas que la modifiquen, adicionen o sustituyan, corresponde a las secretarias de
educacion de las entidades territoriales certificadas organizar, dirigir y administrar la prestacion del servicio
educativo, por lo que deberan realizar las acciones ias para i lap ia de los
estudiantes, adelantando el seguimiento y control al cumplimiento de los contratos de prestacion del servicio
de transporte escolar de sus respectiva jurisdiccion.”

Lo anterior, teniendo en cuenta la siguiente premisa: "Ningdn establecimiento educativo o persona natural o
juridica podra cobrar comisiones o intermediacion en relacion con el valor que se pague por el servicio a la
empresa habilitada. (Decreto 348 de 2015, articulo 59)."

Por otra parte, el Acuerdo 273 de 2007 del Concejo de Bogota, D.C., establecio en su articulo 2% que la
Secretaria de Educacién del Distrito "cuando no pueda suministrar el servicio educativo cerca de la
residencia del estudiante y con el fin de garantizar la asistencia de las y los estudiantes a los Colegios
Distritales Oficiales, brindara el servicio de transporte escolar en dos modalidades, sin detrimento de las
gestiones que pueda adelantar para el establecimiento de convenios con las empresas operadoras de
transporte plblico masivo: a) Transporte escolar en rutas contratadas por la Secretaria, o b) Subsidio de
Transporte; ambos casos condicionados a la asistencia escolar”, con el fin de garantizar la asistencia de los
estudiantes en el sistema educativo oficial del Distrito. En este sentido, la Secretaria de Educacion busca
promover el acceso y la permanencia de las nifias, nifios, adolescentes y jovenes de Bogota D.C. que hacen
parte del sistema educativo de la ciudad y asisten a las instituciones educativas con matricula oficial del
distrito, brindando un apoyo efectivo en su p de iento al colegio, para cor tar la
desercion escolar, objeto misional de la Subsecretaria de Acceso y Permanencia. Esto complementado con
la oferta de otras alternativas sostenibles de fransporte seguro y eficiente para los estudiantes, de acuerdo
con su lugar de residencia y la oferta pablica educativa, fomentando tanto el uso de la bicicleta como los
viajes a pie mediante las modalidades de Al Colegio en Bici y Ciempiés.

Complementando ko anterior, el Decreto 594 del 2015, *Por el cual se adopta el Plan de Movilidad Escolar -
PME para Bogota D.C., y se dictan ofras disposiciones™ establecid en su articulo 82, entre ofras, las
funciones bésicas de la Secretaria de Educacién del Distrite: “a.) Garantizar el acceso, permanencia,
pertinencia, calidad y equidad en |a prestacion del servicio educativo, en sus diferentes formas, niveles y
modalidades™; *b.) Formular, orientar y coordinar las politicas y planes del sector™; “g.) Disefiar & impulsar
estrategias y programas para el desarrollo y formacion de la nifiez y la juventud” y "k.) Formular, orientar y
ejecutar en coordinacion con la Secretaria Ambiental, la politica de educacion ambiental del Distrito Capital”
Funciones que la Secretaria de Educacion ejecuta a partir del programa de Movilidad Escolar y su
participacion en la Politica Plblica de la Bicicleta 2021-2039 aprobada y reglamentada por el CONPES.

Con este programa, la SED busca ofrecer un servicio de movilidad escolar con diferentes modalidades que
le permita a los estudiantes desplazarse en condiciones de seguridad, fortaleciendo las estrategias de
movilidad alternativa y sostenible en los colegios piblicos urbanos y rurales de Bogota.
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La SED expidio la Resolucion No. 039 de 2018 mediante la cual se adopta el Manual Operativo Vigente, que
reglamenta las condiciones, requisitos y mecanismos para la asignacion del beneficio, las obligaciones de
los estudiantes, padres o acudientes, asi como las causales de suspension y pérdida de este, en las
diferentes modalidades que ofrece el Programa de Movilidad Escolar.

El Programa de Movilidad Escolar ofrece a los estudiantes diferentes beneficios condicionados a la
asistencia escolar, facilitando el recorrido hacia y desde la institucion educativa de quienes asi lo requieran,
en condiciones de equidad y seguridad a través de las rutas escolares, los subsidios de transporte, la
bicicleta y caminos seguros como medio de fransporte alternativo, asi:

i. Modalidad de Ruta Escolar condicionada a la asistencia escolar: modalidad de beneficio de fransporte

que responde a la problematica del amiento de los estudiantes que asisten a Instituciones
Educativas Disfritales distantes de su sitio de residencia, dirigida a los iantes del grado prejardin
a 11 (once) en Zona urbana y rural que viven a mas de 2 kilometros de distancia del colegio asi do

por la SED o 1 kilometro para estudiantes de prejardin, jardin y discapacidad.

Modalidad de Subsidic de Transporte condicicnado a la asistencia escolar: modalidad de beneficio de

transporte dirigida a los iantes del grado prejardin a 11 (once) en zona urbana, que responde a la

problematica del desplazamiento de los estudiantes que asistan a Instituciones Educativas Distritales
distantes de su sitio de residencia complementando o sustituyendo la prestacién del servicio de ruta
escolar, para los colegios que no cuentan con el mismo, que residen a mas de 2 kildmetros de distancia

o 1 kilometro para estudiantes de prejardin, jardin y discapacidad. Este beneficio en entregado mediante

una transferencia monetaria o recarga de una tarjeta personalizada del SITP.

ii. Modalidad Al Colegio en Bici: es una modalidad que incentiva el uso de la bicicleta como medio de
transporte alternativo en nifios, nifias, adolescentes y jdvenes de las instituciones educativas distritales
de Bogotd. Estd dirigida a estudiantes con edad igual o superior a 6 afios, quienes previo al
cumplimiento de requisitos pueden acceder al beneficio en Rutas de Confianza y Centro de Interés Al
Colegio en Bici. La distancia maxima de cada trayecto disefiado para la ruta de es de 5,5 kilémefros,
entendida como un viaje desde €l origen hasta el destino.

iv. Modalidad Ciempiés: es una modalidad que tiene como objetivo mejorar la experiencia de los
estudiantes en su trayecto al colegio y de vuelta a casa para que este sea mas confiable y seguro. Esta
modalidad busca generar unas rutas caminables donde los nifios puedan desplazarse a sus entornos
escolares de manera segura apoyada en el juego como un componente innovador.

Es importante anotar que a través del Programa de Movilidad Escolar se contribuye al derecho a la educacion
por medio de la prestacion del servicio de fransporte escolar, considerando, ademas:

» El proceso de construccion y/o reforzamiento de las sedes de las Instituciones Educativas Distritales,
que conlleva el desplazamiento de los estudiantes a sedes provisionales, mientras termina la
construccion de su sede definitiva.

Colegios pendientes de asignacion definitiva de sede.

Las migraciones dentro de la ciudad de las familias mas vulnerables.

Las actividades extracurriculares que fomentan la educacion integral de los estudiantes.

Las zonas que carecen de transporte publico, como las zonas rurales.

Los estudiantes de poblaciones vulnerables y de N idad: ivas Especiales -NEE, que porsu
condicién de discapacidad requieren de un acompafiante durante su desplazamiento.

Para la vigencia 2024 el programa espera beneficiar a 116.625 estudiantes, para lo cual viene adelantando
las siguientes acciones:

Proceso de asignacion de beneficio.

Av. Eldorado No. 66 — 63

PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48
Coédigo postal: 111321

wiww. educacionbogola edu.co

Informacion: Linea 195 BOGOT,\

Av. Eldorado No. 66 — 63

PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48
Cédigo postal: 111321
www.educacionbogota.edu.co
Informacioén: Linea 195

*

BOGOT/\

SECRETARIA DE

EDUCACION



http://www.educacionbogota.edu.co/

ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA DC.

» Continuar asignando cada uno de los beneficios de Movilidad Escolar, de acuerdo con la normatividad
vigente para la vigencia; de manera ordenada, transparente y eficiente.

» Sistematizacion de la informacion. Llevar un control detallado y preciso de los estudiantes
beneficiados con la ayuda de una plataforma tecnolégica actualizada que permita tomar acciones
frente a las novedades que llegaran a presentarse.

» Socializacion. Llevar a cabo jornadas de socializacion con la comunidad educativa (padres,
estudiantes, d tes y directivos entre otros), con el fin que los beneficios puedan ser usados de
forma eficiente y oportuna. Con esta actividad se pretende lograr niveles altos de formalizacion desde
&l momento en que se asigne el beneficio.

+ (Capacitacion (pedagogia). Implementar jomadas de capacitacion facilitando que los estudiantes de
colegios oficiales del Distrito hagan uso de los diferentes medios alternativos de transporte no
motorizados, con el fin de disminuir el uso de transporte motorizado y lograr la meta en las
modalidades de beneficio de transporte escolar Al Colegio en bici y Ciempiés, para las cuales se tiene
como objetivo incrementar los resultados frente a afios anteriores.

+ Acompafiamiento Interventoria. Para el afio 2024 se confratara una Interventoria para Rutas Escolares
y Subsidios de Transporte, con el fin de mantener un constante acompariamiento en la ejecucion y
entrega de los beneficios de movilidad, que permita garantizar el servicio a los estudiantes beneficiarios
de manera oportuna, segura, eficiente y con calidad.

Ruta Escolar. Para la vigencia 2024 la meta propuestaes b iar a 66.625 a través de rutas
escolares. De las cuales 31.363 beneficiarios corresponden al servicio de rutas regulares en el trayecto
paradero - colegio; colegio - paradero). Y 35.262 a rutas complementarias y ocasionales, trayecto colegio -
escenario pedagogico - colegio).

Subsidio de Transporte. Lo programado para la vigencia 2024 en subsidio de transporte es de 37.500
beneficiarios, de los cuales se determina gque el 15% de los estudiantes comesponde a beneficiarios en
condicion de discapacidad, que se encuentran caracterizados en el SIMAT y cumplan con los requisitos
establecidos en manual operativo vigente del programa de Movilidad Escolar.

Ahora bien, para calcular los recursos que se requeririan para atender el total de la meta establecida, se
proyecta que para el afio escolar 2024 el valor del subsidio sea de $4.950 diarios, esto teniendo en cuenta
el incremento anual histdrico del costo del pasaje en el SITP sobre el cual se calcula el valor diario del
Subsidio, para cubrir parte de los costos de te (80% aproxil ) de ida y regreso al colegio;
toda vez que, el 20% restante hace parte de la corresponsabilidad de los padres de familia de acuerdo con
lo establecido en el manual Operativo de la SED.

De acuerdo con lo anterior, para la vigencia 2024 se tienen cinco ciclos contemplados, cuyo pericdo de pago
estard dado por la verificacion de asistencia, correspondiente a: Ciclo 1 (enero 23 a marzo 15), ciclo 2 (marzo
16 a mayo 17), ciclo 3 (mayo 18 a agosto 03), ciclo 4 (agosto 04 a septiembre 28) y ciclo 5, que es el pago
correspondiente al periodo de verificacion de asistencia de septiembre 29, hasta finali el afic escolar, se
materializara en el mes de febrero del afio 2025, segqn se tienen establecido en el Manual Operativo vigente
del Programa de Movilidad Escolar.

Este calculo resulta de la siguiente distribucion:

Cuadro 10. PROYECCION SUBSIDIO DE TRANSPORTE ESCOLAR 2024
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ARD 2024
TARIETA TU
OPERADOR DAVIPLATA TaRrE

Walor pasaje diaric SITP £.200 £.200
% do Subsidio 79,8 7%.8%)
Walor Subsidio Diario 4.950 4.950
Mo digs Calendaric 38| 38|
Walor ciclo por estudiante 188,100 188. 100
Tobal icari 29.500 8,500
Porcentaie de subsidics dobias Q.60 -
Tabal Sub: 47200 8.500
Walor subsidic $ 8878.320.000 | § 1.598.850.000

wento por ingsistencias %) 2% 25|
[Waler de descuente porinasistercia  [$  177.566.400 [ §  31.977.000
descuento por no pagoe visita [%)* 15%) 15%]
walor de descuento nopogo xvisite | § 1.331.748.000 [ § 239.827.500
Inversian - subsidios §  7.349.005.600 | § 1.327.045.500
Walor Uritaric cargue bancario — S
Mareta TULLAVE * ¥ e i
Total page Enfidad Finonciera® 3 1175116008 19 833 333
Tobal Inversibn 5 7.4B8.917.000 | 51 345 879.000
INVERSION CIELO 5 8.835 796,000

Fuente: Proyeccion PME - Anteproyecto 2024

Medios Alternativos de Movilidad escolar (Al colegio en bici, Biciparceros y ciempiés. El objetivo de la
modalidad es promover el acceso y la permanencia de los estudiantes a las instituciones educativas con
matricula oficial, adoptando un modelo de movilidad escolar altemativo con el uso de la bicicleta y la
caminata, permitiendo su acompariamiento en Rutas de Confianza, poligonos y Caminos Seguros (trayectos
punto de encuentro-colegio-punto de encuentro) y actividades extracurriculares (frayectos punto de
encuentro-escenarios pedagdgicos-punto de tro), fo o la apropiacion del espacio pablico y la
diversificacion de ofertas de fransporte seguro y eficiente.

Se calcula que la operacion de medios alternativos comespondera a aproximadamente 12.500 estudiantes
que utilizan la bicicleta (8.800) o usan la caminata (3.700) como medio de transporte o desplazamiento hacia
el colegio. Desde la dptica de la intervencicn institucional, los recursos solicitados financiaran la adquisicion
de dotaciones escolares para ampliar la cobertura en la zona urbana y rural de la ciudad, ademas de la
contratacion de guias o monitores quienes operaran en recorridos y territorios establecidos para monitorear
los trazados y brindar apoyo a los estudiantes que se desplacen a través de estar rutas cuando estos
requieran algin servicio durante el desplazamiento.

Para la vigencia de 2024, se espera llevar la estrategia de Al Colegio en Bici a 500 estudiantes de las zonas
rurales de la Ciudad, para lo que se necesitars la contratacion de guias con las especificaciones especiales
para el territorio.

Adicionalmente, se tiene previsto la suscripcion de un convenio entre la Direccion de Cobertura y la Direccion
de Bienestar para atender las actividades de gestion territorial, por un valor estimado de $1.120 millones.
Dada la asignacion de recursos actual, solo se cuenta con recursos para atender esta poblacion durante 3
de 4 trimesfres del afio.

Interventoria técnica, administrativa y juridica: Con el fin de garantizar el correcto funcionamiento de
transporte y subsidio escolar del ; S€ proy una interventoria o supervision técnica,
financiera, administrativa y juridica, en concordancia con los recursos asignados para la operacion,
cubriendo 3 cuatrimestres del afio.
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Dentro de los resultados positivos obtenidos al aplicar la estrategia, se encuentran:

= Mayor eficiencia en la movilidad de la ciudad promoviendo el uso del transporie publico, los medios
alternativos y sostenibles de transporte, en el d iento de los iantes al colegio y su lugar
de residencia de forma segura.

« Desempefic académico y comportamental, reflejado en actividad fisica regular v el fortalecimiento del
tejido social repercutiendo en mayores niveles de atencidn, retentiva y memoria, al mismo tiempo que
fortalece la empatia, la resolucion pacifica de confiictos y el comparierismo.

Mejoramiento de calidad del aire en la ciudad por la no emision de contaminantes atm 2ricos (ruido, gases
efecto invemadero, y material particulado) denvados del uso de automotores.

2.. ; Como se garantizard el beneficio a la totalidad de los estudiantes beneficiarios durante las 40
de activit démicas para te: el ¥Yp ivi
y de bi todo el afio escolar 2024, se estd volviendo habitual que inician

con algunos colegios (muy pocos).

cia a las

Respuesta,

Programa de Movilidad Escolar

Es pertinente informar que, La Secretaria de Educacién de Distrito brinda el servicio de la modalidad de rutas
escolares en cumplimiento de lo establecido en el Acuerdo 273 de 2007 del Concejo de Bogota D.C., que
en su articulo 2 establece: "La Secretaria de Educacion cuando no pueda suministrar el servicio educativo
cerca de la residencia del estudiante y con el fin de garantizar la asistencia de las y los estudiantes a los
Colegios Disfritales Oficiales, brindando el servicio de transporte escolar en dos modalidades, sin detrimento
de las gestiones que pueda adelantar para el establecimiento de convenios con las empresas operadoras
de transporte piblico masivo: a) Transporte escolar en rutas contratadas por la Secretaria y b) Subsidio de
Transporte, casos condicionados a la asistencia escolar”.

En este sentido la Secretaria de Educacion del Distrifo, a través de la Direccion de Bienestar Estudiantil,
ofrece el servicic de transporte para los estudiantes en el sistema educativo oficial. Es por ello que la
Direccidn de Bienestar Estudiantil, vela por garantizar las rutas escolares dentro de la Movilidad Escolar,
como una de sus modalidades del PME, en este sentido la misma se encuentra incluida en el Proyecto 7736
“Fortalecimiento del Bienestar Estudiantil” en el cual se encuentra el componente de “Programa de Movilidad
Escolar” cuyo objetivo consiste en promover el acceso y la permanencia contribuye a materializar el derecho
fundamental a la educacidn de los nifios, nifias, adolescentes y jdvenes del Distrito Capital, ofreciendo rutas
escolares (urbanas y rurales), que cumplan con los recorridos Paradero — Colegio - Paradero, durante el
calendario escolar, de conformidad con los términos y condiciones establecidos en el Manual Operativo,
adoptado mediante la Resolucion Distrital No.038 de 2018.

En desarrollo de lo anterior, y para continuar garantizando la prestacion del servicio de rutas, la Secretaria
de Educacion del Distrito = SED se encuenira adelantado el proceso de contratacion del servicio de rutas
para el afic 2024 por medio del Acuerdo Marco Transporie Temestre Especial de Pasajeros Il - CCE-144-
2023, el cual tiene por objeto establecer: (a) Las condiciones para la contratacion de servicio de Transporte
Terrestre Automotor Especial de Pasajeros al amparo del Acuerdo Marco; (b) Las condiciones bajo las cuales
las cuales las Entidades Compradoras se vinculan al Acuerdo Marco y adquieren el servicio de Transporte
Terrestre Automotor Especial de Pasajeros; ¢} Las condiciones para el pago del servicio de Transporte
Terrestre Automofor Especial de Pasajeros por parte de las Entidades Compradoras a los Proveedores.
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El servicio que requiere la entidad se realizara en los témmi tablecidos en el A do Marco de Precios
CCE=144-2023 para |la modalidad de vehiculos con motor de combustion interna, para la Zona 11 que
corresponde, entre otras, a la ciudad de Bogota que incluye las zonas urbanas y rurales, en el segmento
escolar, vehiculos: Bus, Buseta y Microbds. Adicionalmente, para garantizar la prestacion del servicio de
rutas escolares a los estudiantes a partir del 22 de enero de 2024, la SED adelantd el proceso de Subasta
Inversa Electrénica No. SED-SA-51-DBE-035-2023 en agosto de 2023, para prestar los servicios requeridos
en ftipologias Van y Camionetas. Asimismo, La Direccion de Bienestar Estudianti atendera la fase
precontractual en todas las etapas de estructuracion y planificacion del proceso relacionado con la prestacion
del Servicio de Transporte Escolar, como los documentos anexos: Estudios Previos y Anexo Técnico, en
dichos documentos se encuentran los requerimientos y lineamientos técnicos para el seguimiento, control y
correcta ejecucion de la operacion requerida.

Por otra parte, para la vigencia 2023 el servicio de rutas escolares se prestd por el mencionado Acuerdo
Marco Transporte, en aras de continuar garantizando el derecho fundamental a la educacion a través del
Programa de Movilidad escolar (ruta escolar), y seguir avanzando en la disminucion de la desercion escolar
que permita el acceso y la permanencia de los estudiantes en el sistema educativo oficial.

Finaimente, sobre lo indicado “se estd volviendo habitual gue inician con algunos colegios (muy pocos).”
(cursiva fuera de texto); informamos que el porcentaje de rutas activos finalizando el mes de enero 2023, fue
del 84%, segun lo reportado por la interventoria del PME.

Es importante indicar que la Direccidn de Bienestar Estudiantil realiza la programacion inicial de las rutas
escolares mediante una sabana de rutas "referente” con fundamento en la necesidad del servicio, el cual
depende de las solicitudes enviadas por cada LLE.D. en relacion con los beneficiarios autorizados, no
obstante es pertinente indicar que hay factores externos no predecibles que generan posibles cambios en
la programacicn inicial en cada una de los zonas a operar entre ofras: dinamica de la mafricula, la asistencia
al servicio de rutas escolares por parte de los beneficiarios, topografia del terreno, factor climatolégico y
demas factores que influyen en posibles ajustes y meodificaciones segin la necesidad de los actores
principales de la operacion (docentes, administrativos y estudiantes).

Convenio Secretaria Distrital de Movilidad:

Actualmente, se encuentra en ejecucion el convenio entre la Secretaria de Educacion (SED) y Secretaria de
Movilidad (SDM) No. 4523476, el cual tiene por objeto: Aunar esfuerzos institucionales, administrativos,
técnicos, financieros, pedagogicos, operativos y logisticos para la ejecucion y consolidacion de los distintos
medios alternativos para la movilidad escolar. Con este convenio se estan implementando estrategias
internacionales, nacionales, regionales y distntales para el Programa de Movilidad Escolar de la SED y del
Programa Nifias y Nifios Primero de la SDM especificamente en las modalidades Al Colegio en Bici, Bici
Parceros y Ciempiés Caminos Seguros para incentivar el uso de medios alternativos y sostenibles de
movilidad escolar, que permitan favorecer el acceso y la permanencia mejorando la experiencia de viaje de
los estudiantes con matricula oficial en el sistema educativo del Distrito Capital. desarrollando actividades
pedagdgicas y recreativas que promuevan el bienestar fisico y mental de los estudiantes beneficiarios.

Por lo anterior, y teniendo en cuenta la importancia del uso de los medios alternativos que no solamente
pretende el acceso y la permanencia, concomitantemente con |a linea de Estilos de Vida Saludable, sino
que también promueve la actividad fisica como parte importante de las estrategias pedagodgicas que deben
realizar los colegios, en virtud de lo anterior, se ha identificado la importancia y necesidad de continuar con
el convenio interadministrativo enfre la SED y la SDM, que por sus misionalidades comparten intereses y
funciones asociadas a la promocién de la caminata y la bicicleta como medios de transporte escolar, vincular
recursos técnicos, operativos y econdmicos para fortalecer los modelos de operacion y potencializar los
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impactos de las modalidades Ciempigs Caminos Seguros v Al Colegio en Bici. Por lo expuesto, actualmente
se estan adelantado todas las acciones administrativas para garantizar la continuidad de esta estrategia,
realizando modificacion al convenio y prorrogando el mismo hasta junio de 2024 y confinuar garantizando la
prestacicn del servicio a la poblacion beneficiada actuaimente.

En la actualidad se encuentra en ejecucion el Convenio No. 2856098 entre la Secretaria de Educacidn (SED)
y Empresa De Transporte Del Tercer Milenio TRANSMILENIO S_A; el cual tiene por objeto: Aunar esfuerzos
técnicos, operativos, logisticos y administrativos necesarios para la entrega del subsidio de transporte
escolar, a través de las tarjetas inteligentes personalizadas del Sistema Integrado de Transporte Puablico —
SITP, a los estudiantes de los colegi ficiales del Disfrito Capital focalizados, de acuerdo a la normativa
que regule la materia. El Programa de Movilidad Escolar en esta modalidad, busca promover el acceso y la
permanencia de los estudiantes en el sistema educativo oficial, mediante medidas afirmativas que permitan
al estudiantado ejercer su pleno derecho a la educacion, y que se |e otorgue beneficios encaminados a la
movilidad escolar. La SED expidic la Resolucion 039 del 18 de enero de 2018, estableciendo entre ofros, los
requisitos para acceder a los beneficios de ruta escolar o subsidio de transporie y los criterios de asignacion
de los mismos, contenidos en el Manual Operativo del Programa, en este Manual, el subsidio de transporte
es definido como una transferencia monetaria para cubrir parte de los costos de transporte de ida y regreso
al colegio, condicionada al cumplimiento del compromiso de asistencia a clase durante el calendario
académico. Ahora bien, con el convenio antes mencionado permite al PME contar con un aliado estratégico
en la operacion de programa, toda vez que es el medio para entregar de manera oportuna el beneficio a
cada uno de los estudiantes de manera personalizada, con el soporte técnico y administrativo suficiente para
responder a las necesidades de los beneficiarios como usuarios del sistema de transporte, contando con
informacidn integral de seguimiento y control a la validacion de la recarga y utilizacién de la misma, hecho
que permite desamollar sentido de pertenencia por la oferta de transporte en la ciudad del SITP, lo cual se
complementa con jornadas pedagogicas coordinadas por Transmilenio v la SED, dirigidas a los estudiantes
que hacen parte del PME y son multiplicadores de saberes en la sociedad bogotana.

Adicionalmente, desde la modalidad de STE se encuentra en ejecucion el Convenio No.170023-0-2017
suscrito entre la Secretaria Distrital de Hacienda (SDH) y el Banco Davivienda. Con el fin de realizar el pago
de los subsidios de transporte escolar, otorgado por la SED. Particularmente, el subsidio consiste en una
transferencia monetaria condicionada a la asistencia a clases para cubrir los costos de transporte de los
estudiantes. Es periinente aclarar que la SDH no tiene injerencia en la determinacion de los montos de los
subsidios de fransporte escolar, ni en el seguimiento del cumplimiento de los requisitos para obtener el
subsidio.

Consistente con lo anteriormente e expuesto la SED adelanta el proceso de focalizacion para la asignacion
del beneficio teniendo en cuenta lo establecido en la Ley 715 de 2001, en el articulo 94, y la Ley 1176 de
2007, en el articulo 24, que definen la focalizacion como el “proceso mediante el cual se garantiza que el
gasto social se asigne en los grupos de poblacién méas pobre y vulnerable”. En ese contexto, segin el DNP,
la focalizacion es un insin ito basico para lograr que determinados programas destinados a grupos
especificos lleguen efectivamente a la poblacién escogida como objetivo.

En consecuencia, el proceso de inscripcion al Programa de Movilidad Escolar 2024, se establecio para que
los acudientes y estudiantes de las |ED realizaran la inscripcion mediante el formulario de inscripcion a los
beneficios de permanencia escolar habilitado en el proceso de renovacion de matricula, que la Entidad
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-

dispuso entre el 12 de octubre y el 15 de diciembre de 2023, a través de la pagina web de la Secretaria
de Educacion del Distrito https.//matricula educacionbogota.edu.co/portal matriculas/inicio

Programa de Alimentacion Escolar PAE

En el marco del Programa de Alimentacion Escolar del distrito se garantiza la entrega de alimentacidn
escolar desde el primer dia del calendario escolar y durante |a totalidad de este. Es importante mencionar
que la atencidn brindada comesponde a los requerimientos de suministro solicitados diariamente por las IED
de acuerdo con sus dinamicas propias. Para garantizar la prestacion de este servicio la Secretaria de
Educacién del Distrito en cabeza de la Direccion de Bienestar Estudiantil adelantd en el marco de sus
procesos de planeacion, las actividades necesarias para cumplir con este objetivo.

Para asegurar |a entrega de alimentacion escolar en sus diferentes modalidades de operacion, desde el
primer dia del calendario escolar, la SED cuenta para el Servicio Integral de Desayunos y Almuerzos
Escolares con el convenio de asociacion No. CO1.PCCNTR 4771103 del 17 de marzo 2023 vigente hasta
el 31 de enero de 2024 y para la modalidad de refrigerios escolares cuenta con los instrumentos de
agregacion de demanda: (i) CCE-205-2023 para la compra de alimentos y (i) CCE-115-2023 para la
operacion logistica de recepcion, ensamble y distribucién, ambos vigentes hasta el 2025.

Adicionalmente es importante mencionar que para el 2024 el PAE cuenta con un presupuesto asignado de
$715.298.633.000. &l cual permitira desarrollar las acciones necesarias para garantizar la prestacion del
Sernvicio.

3. Que politicas se tienen para garantizar los deberes y derechos de:
- Trabajad o contratist
- Familias beneficiarias

- Estudiantes beneficiarios

de los prog anexos

=1r3 D de an g. | a contratacion del personal se realiza a través
del SECOP I, alli estan especificados los estudios previos de cada contratista, incluyendo sus obligaciones
generales y especificas Adicional a ello, se realiza supervision constanie a cada uno de los contratos
realizados.

= Familias beneficiarias: Desde el Programa de Movilidad Escolar se realiza un acompafiamiento con la
red protectora "Juntos es mejor”, la cual promueve la corresponsabilidad en el acompafiamiento de los
beneficiarios del Programa de Movilidad Escolar por parte de los acudientes en el desarrollo de la operacidn
de las modalidades.

Adicional a ello, desde la consulta del beneficio en la pagina web, se socializa con los padres de familia el
acuerdo de corresponsabilidad del Programa, con el fin de que conozcan de primera mano los derechos y
deberes como familias, en cada una de las modalidades.

- _Estudiantes beneficiarios: Desde la consulta del beneficio en la pagina web, se socializa con los
estudiantes y acudientes el acuerdo de corresponsabilidad del Programa, con el fin de que conozcan de
primera mano los derechos y deberes como beneficiarios, en cada una de las modalidades. Dicho acuerdo
de comesponsabilidad va de la mano con el Manual Operativo vigente del Programa.

Av. Eldorado Mo. 66 - 63

PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48
Codigo postal: 111321

www . educacionbogola edu.co

Informacién: Linea 195 BOGOT’\

Av. Eldorado No. 66 — 63

PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48
Cédigo postal: 111321
www.educacionbogota.edu.co
Informacioén: Linea 195

*

BOGOT/\

SECRETARIA DE

EDUCACION



http://www.educacionbogota.edu.co/

ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA DC.

Programa de Alimentacion Escolar PAE

El Programa de Alimentacion Escolar del Distrito — PAE, se encuentra definido normativamente como un
conjunto articulado de estrategias orientadas a contribuir en el derecho a la vida sana, a la educacién con
calidad y a la alimentacién en el marco de las politicas nacionales, brindando un apoyo alimentario con
calidad nutricional, variado e inocuo y fomentando la promocion de practicas saludables que favorece el
acceso y la permanencia de los estudiantes en el sistema educativo oficial. La Secretaria de Educacion del
Distrito, atiende a la poblacion estudiantil que hace parte de la matricula oficial, el 100% de las solicitudes
que realizan las instituciones educativas, a través de las modalidades de atencion: Refrigerios escolares y
Servicio Integral de Desayunos y Almuerzos Escolares.

Es importante incluir que el objetivo del programa segun la resolucion 0335 de 2021 es: Suministrar un
complemento alimentario que contribuya al acceso, la permanencia, la reduccion del ausentismo, y al
bienestar en los establecimientos educativos durante el calendario escolar y en la jornada académica de los
nifios, nifias, adolescentes y jovenes registrados en la matricula oficial desde preescolar hasta basica y
media, fc do habitos ali ios saludables y aportando al logro de las trayectorias educativas
completas con resultados de calidad.

El marco legal que regula el Programa de i6n Escolar el accionar de los diferentes
actores del programa, asi como las condiciones de operacién, mecanismos de control, planeacnones
evaluacion y seguimiento que son de obligatorio cumplimiento y que busca g izar la correcta ej 1
del PAE y el cumplimiento de su objetivo:

Aunado a lo anterior, se considera importante mencionar que a través del PAE, la SED contribuye al

imiento de los objeti pactados en la Politica Publica de Seguridad Alimentaria y Nutricional del
Distrito, especificamente sobre el objetivo 2 de la Ciudad, en el cual esta Entidad, dentro del logro de
ciudad busca: Cenar Ias brechas de cobertura, calidad y competencias a lo largo del ciclo de la formacioén

integral desde p fancia hasta la ed i6n superior y continua para la vida, define el Programa
Educacion para Todos y Todas como, Acceso y px ia con equidad y énfasis en ed ion rural, en
el cual se establecen como metas: i) 100% de colegi bl con gias para
fomentar estilos de vida saludable y i) 100% de colegios pibli con bie t: iantil de calidad con
alimentacion escolar.

4. En térmii recursos ii it entre directi y colaborad con objeto del contrato filiado
en SECOP durante el aio 2023 para las astmtoglas anexas de mov:l:dnd oscolar en la Secretaria
Distrital de Educacion y la de Movilidad y el que fii en e del presente

ano. - ;Qué costo representa y que implica para la ciudad movilizar un estudiante para cada
estrategia Al Colegio en blc:? £Qué costo representa y que implica para la ciudad movilizar un

estudiante para cada gia Ciempiés? -, Qué actividades especificas y con sustentabilidad se
pueden demostrar para seguir i estas ias para el 20247
Respuesta.

El valor del Convenio entre la Secretaria de Educacion (SED) y Secretaria de Movilidad (SDM) No. 4523476,
corresponde a la suma de CATORCE MIL CUATROCIENTOS NOVENTA MILLONES OCHENTA Y OCHO
MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y DOS PESOS M/CTE ($14.490.088.952).

é costo representa y que implica para la ciudad movilizar un estudiante para cada estrategia Al
Colegio en bici?

En lo relacionado con Al Colegio en Bici, el costo por beneficiario para el 2023 fue de $ 1.649.276, teniendo
en cuenta que los iantes realizan un desp o iado desde los puntos de encuentro hasta
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la Institucion Educativa a realizar su jomada estudiantil, seguido del recorrido de regreso. Para los
estudiantes de Bici Parceros, el costo por estudiante es de § 775.701 dado que el acompafiamiento no es
personalizado sino por tramos acorde a los desplazamientos propios de los estudiantes. La implicacion para
la ciudad se centra en el aprovechamiento de la infraestructura existente para los ciclistas y el uso de vias
secundarias.

- @ costo resenta ue implica para la ciudad movilizar un estudiante para cada estrategia

Ciempias?

Para el caso de Ciempiés Caminos Seguros, el costo por beneficiario fue de § 1.387 646, teniendo en cuenta
que los estudiantes realizan un desplazamiento acompafiado desde los puntos de encuentro hasta la
Institucién Educativa a realizar su jornada estudiantil, seguido del recorrido de regreso. La implicacidn para
la ciudad se centra en el aprovechamiento de la infraestructura existente para los peatones.

Acorde a la Politica Pablica de la Bicicleta 2021-2039, la modalidad Al Colegio en Bici, incluyendo la
estrategia de Bici Parceros, cuentan con metas establecidas para mejorar la experiencia de viajes en
bicicleta en la ciudad. De ahi, se establece que fin del pericdo del CONPES, para el 2039 se debe contar
con 16478 estudiantes beneficiados por alguna estrategia de Al Colegio en Bici. Del mismo modo, en la
Politica Pdblica del Peatdn, se establece la continuidad de los procesos pedagogicos para Ciempiés
Caminos Seguros y garantizar la estrategia como pilar de la movilidad escolar sostenible.

5. En caso de no continuar los programas en el 2024: - ;Qué haran con los chalecos , cascos ,
impermeables , herramientas , las bicicletas nuevas que estan llegando a los rurales mas las que ya
se tienen en el colegio y que les estan pr alos i ? =4 Cual sera el nuevo beneficio
monetario de estos estudiantes para ir al colegio?

Respuesta,

Conforme a lo descrito en el punto anterior hay una politica publica implementada que define la continuidad
de la modalidad de los medios altemativos sostenibles. Hasta el momento la decision de la administracion
publica del Distrito es mantener los medios alternativos del Programa de Movilidad Escolar, el cual le permite
fortalecer el acceso y la permanencia de los nifios, nifias, jo dol ntes, en el sist educativo,
mediante |a operacion estrategias tales como "Ciempiés Caminos Seguros, "Al Colegio en Bicr", y "Bici
Parceros”, condicionadas a la asistencia escolar y al cumplimiento de lo establecidoe en la F ion No.
039 de enero 19 de 2018, por la cual se unifican los criterics y condiciones generales del Programa de
Movilidad Escolar en sus diferentes modalidades.

Prueba de la continuidad de la modalidad de medios alternativos se ve refleja en el incremento de las metas
de atencidn tanto para la Secretaria de Educacion como la Secretaria Distrital de Movilidad, asi como el
aumento y la asignacion de recursos para la operacion en la vigencia 2024.

dn con

hardn ce S, CadsScos g ables. herramientas
llegando a los rurales mas las gue se tienen en el colegio
estudiantes?

§Co

3s bicicletas BVES Que =11
ue les estan prestando a los

La entrega de los elementos de seguridad vial (chalecos, cascos, impermeables, enfre otros) tiene como
finalidad propender por garantizar el acceso y la permanencia en el sistema escolar a través del incentivo
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de la cultura del uso de este tipo de elementos, reconociende que es responsabilidad de todos aquellos
participan desde los diferentes roles en la via plblica.

Al ser bienes de consumo estos elementos son entregados a los beneficiarios por las instituciones
educativas que tiene operacion y participan de la modalidad de medios alternativos del programa de
movilidad escolar, para que se haga el uso adecuado de la prenda o elementos entregados. Para ellos los
guias y monitores estaran realizando seguimiento para que se usen las prendas y elementos durante los
trayectos de las diferentes estrategias que conforman la operacion de la modalidad.

Frente a las bicicletas que estin en la zona urbana y rural, estas hacen parte del inventario de las
Instituciones Educativas y tienen como finalidad ser un vehiculo de uso compartido a través del préstamo a

los estudiantes beneficiarios que cumplan condiciones reglamentarias para participar del programa de
maovilidad escolar.

La modalidad de medios alternativos no contempla la entrega de incentivos monetarios para que los
estudiantes vayan al colegio.

6. En caso de continuar los programas en el 2024:
=2 Cuando inician los proyectos?
Programa de Movilidad Escolar

Respuesta:

De comuin acuerdo la Secretaria de Educacion Distrital y la Secretaria Distrital de Movilidad han decidido
adelantar una adicion y prorroga para la vigencia 2024, con el objetivo de realizar el alistamiento
administrativo, operativo, logistico y territorial respectivo para el inicio de la operacién, la cual se proyecta
arrancar de forma paralela con las fechas definidas para el calendaric escolar 2024.

De igual forma, es preciso entender, que el primer semestre del 2024 es una etapa de armonizacion entre
la administracidn saliente y la administracién entrante, con el fin de que la nueva administracién, que inicia
actividades el proximo 1 de enero del 2024, conozca y dimensiones las acciones que ejecuta la modalidad
para que posteriormente pueda definir los lineamientos y las acciones para los proximes afios, si asi lo
considera pertinente.

LEn qué colegios?
Y en qué localidades?
g i nlos

A lo manifestado, se presenta en la siguiente tabla la informacion de colegios y localidades beneficiarias:

LOCALIDAD COLEGIO
ANTONIO
NARIRO COLEGIO ATANASIO GIRARDOT (IED)
ANTONIO
NARIFO COLEGIO TECNICO JAIME PARDO LEAL (IED)
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LOCALIDAD COLEGIO
BARRIOS
ONBO= COLEGIO RAFAEL BERNAL JIMENEZ (IED)
BARRIOS
ONIDOR COLEGIO REPUBLICA DE PANAMA (IED)
BARRIOS :
ONIDOR COLEGIO JORGE ELIECER GAITAN (IED)
E':T;.;I;%s COLEGIO TECNICO DOMINGO FAUSTING SARMIENTO (IED)
BOSA COLEGIO ALFONSO REYES ECHANDIA (IED)
BOSA COLEGIO ARGELIA (IED)
BOSA COLEGIO BICENTENARIO DE LA INDEPENDENCIA (IED)
BOSA COLEGIO BRASILIA - BOSA (IED)
BOSA COLEGIO CARLOS ALBAN HOLGUIN (IED)
BOSA COLEGIO CARLOS PIZARRO LEON GOMEZ (IED)
BOSA COLEGIO CEDID SAN PABLO (IED)
BOSA COLEGIO CIUDADELA EDUGATIVA DE BOSA (IED)
BOSA COLEGIO DE LA BICI (IED}
BOSA COLEGIO EL PORVENIR (IED)
BOSA COLEGIO ESMERALDA ARBOLEDA CADAVID (IED)
BOSA COLEGIO FERNANDO MAZUERA VILLEGAS (IED}
BOSA COLEGIO FRANCISCO DE PAULA SANTANDER (IED)
BOSA COLEGIO JOSE FRANCISCO SOCARRAS (IED)
BOSA COLEGIO LA ESPERANZA (IED)
BOSA COLEGIO PABLO DE TARSO (IED)
BOSA COLEGIO PORFIRIO BARBA JACOB (IED)
BOSA COLEGIO VILLAS DEL PROGRESO (IED)
CIUDAD
BOLIVAR COLEGIO ARBORIZADORA BAJA (IED)
CIUDAD
BOLIVAR COLEGIO CIUDAD BOLIVAR - ARGENTINA (IED)
CIUDAD
BOLIVAR COLEGIO CUNDINAMARCA (IED)
CIUDAD .
BOLIVAR COLEGIO EL ENSLERO (IED)
CIUDAD
BOLIVAR COLEGIO ISMAEL PERDOMO (IED)
CIUDAD
BOLIVAR COLEGIO MARIA MERCEDES CARRANZA (IED)
CIUDAD
BOLIVAR COLEGIO MOCHUELO ALTO (CED)
CIUDAD
BOLIVAR COLEGIO ROGELIO SALMONA {IED)
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LOCALIDAD COLEGIO
ggﬂ?fﬂ COLEGIO RURAL JOSE CELESTINO MUTIS (IED)
gg-:'_':l’\":fﬂ COLEGIO RURAL PASQUILLA (IED)
gg—l'_tl’\‘:fﬂ COLEGIO SIERRA MORENA (IED)
ENGATIVA | COLEGIO ABEL RODRIGUEZ CESPEDES (IED)
ENGATIVA | COLEGIO ANTONIO NARINO (IED)
ENGATIVA | COLEGIO ANTONIO VILLAVICENCIO (IED)
ENGATIVA | COLEGIO CHARRY (IED)
ENGATIVA | COLEGIO GENERAL SANTANDER (IED)
ENGATIVA | COLEGIO INSTITUTO TECNICO DISTRITAL REPUBLICA DE GUATEMALA (IED)
ENGATIVA | COLEGIO INSTITUTO TECNICO LAUREANO GOMEZ (IED)
ENGATIVA | COLEGIO JORGE GAITAN CORTES (IED)
ENGATIVA | COLEGIO JOSE ASUNCION SILVA (IED)
ENGATIVA | COLEGIO LA PALESTINA (IED)
ENGATIVA | COLEGIO MAGDALENA ORTEGA DE NARINO (IED)
ENGATIVA | COLEGIO MIGUEL ANTONIO CARO (IED)
ENGATIVA | COLEGIO NIDIA QUINTERO DE TURBAY (IED)
ENGATIVA | COLEGIO NUEVA CONSTITUCION (IED)
ENGATIVA | COLEGIO REPUBLICA DE CHINA (IED)
ENGATIVA | COLEGIO RODOLFO LLINAS (IED)
ENGATIVA | COLEGIO SIMON BOLIVAR (IED)
ENGATIVA | COLEGIO TOMAS CIPRIANO DE MOSQUERA (IED)
ENGATIVA | COLEGIO TORQUIGUA (IED)
ENGATIVA | COLEGIO VILLA AMALIA (IED)
FONTIBON | COLEGIO CARLO FEDERICI (IED)
FONTIBON | COLEGIO COSTA RICA (IED)
FONTIBON | COLEGIO INSTITUTO TECNICO INTERNACIONAL (IED)
FONTIBON | COLEGIO INTEGRADO DE FONTIBON IBEP (IED)
FONTIBON | COLEGIO PABLO NERUDA (IED)
KENNEDY | COLEGIO CODEMA (IED)
KENNEDY  |COLEGIO FERNANDO SOTO APARICIO (IED)
KENNEDY  |COLEGIO HERNANDO DURAN DUSSAN (IED)
KENNEDY _ |COLEGIO INEM FRANCISCO DE PAULA SANTANDER (IED)
KENNEDY  |COLEGIO INSTITUTO TECNICO RODRIGO DE TRIANA (IED)
KENNEDY  |COLEGIO ISABEL Il (IED)
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LOCALIDAD

COLEGIO

KENNEDY

COLEGIO JAIRO ANIBAL NINO (CED)

KENNEDY COLEGIO JOHN F. KENNEDY (IED)
KENNEDY COLEGIO KENNEDY (IED)

KENNEDY COLEGIO LAS AMERICAS (IED)

KENNEDY COLEGIO Q.E.A. (IED)

KENNEDY COLEGIO PAULO VI {IED)

KENNEDY COLEGIO SALUDCOOP SUR (IED)

KENNEDY COLEGIO SAN JOSE (IED)

KENNEDY COLEGIO SAN PEDRO CLAVER (IED)

KENNEDY COLEGIO SAN RAFAEL (IED)

KENNEDY COLEGIO TOM ADAMS (IED)

MARTIRES  |COLEGIO ANTONIA SANTOS (IED)

MARTIRES | COLEGIO EDUARDO SANTOS (IED)

MARTIRES  |COLEGIO LICEO NACIONAL AGUSTIN NIETO CABALLERO (IED)
MARTIRES  |COLEGIO REPUBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA (IED)
MARTIRES |COLEGIO RICAURTE (IED)

MARTIRES  |COLEGIO SAN FRANCISCO DE ASIS (IED)
MARTIRES | COLEGIO TECNICO MENORAH (IED)

PUENTE

ARANDA COLEGIO ANDRES BELLO (IED)

PUENTE

ARANDA COLEGIO DE CULTURA POPULAR (IED)

PUENTE

ARANDA COLEGIO EL JAZMIN (IED)

PUENTE

ARANDA COLEGIO JULIO GARAVITO ARMERO (IED)
PUENTE

ARANDA COLEGIO LUIS CARLOS GALAN SARMIENTO (IED)
PUENTE

ARANDA COLEGIO SILVERIA ESPINOSA DE RENDON (IED)
PUENTE

ARANDA COLEGIO SORRENTO (IED)

PUENTE

ARANDA COLEGIO TECNICO BENJAMIN HERRERA (IED)
RAFAEL

URIBE COLEGIO ANTONIO BARAYA (IED)

RAFAEL

URIBE COLEGIO BRAVO PAEZ (IED)

RAFAEL

URIBE COLEGIO EL LIBERTADOR (IED)

RAFAEL

URIBE COLEGIO GUSTAVO RESTREPO (IED)
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LOCALIDAD COLEGIO
AL COLEGIO LICEO FEMENING DE CUNDINAMARCA MERCEDES NARINO (IED)
AL COLEGIO MANUEL DEL SOCORRO RODRIGUEZ (IED)
ggg'— COLEGIO QUIROGA ALIANZA (IED)

e COLEGIO RAFAEL DELGADO SALGUERO (IED)
i COLEGIO RESTREPO MILLAN (IED)
ORISTOBAL | COLEGIO MANUELITA SAENZ (IED)

A roRAL | COLEGIO VEINTE DE JULIO (IED)

SUBA COLEGIO ALBERTO LLERAS CAMARGO (IED)
SUBA COLEGIO ALVARO GOMEZ HURTADO (IED)
SUBA COLEGIO BILBAO (IED)

SUBA COLEGIO DELIA ZAPATA OLIVELLA (IED)
SUBA COLEGIO FILARMONICO SIMON BOLIVAR (IED)
SUBA COLEGIO GERARDO MOLINA RAMIREZ (IED)
SUBA COLEGIO GERARDO PAREDES (IED)

SUBA COLEGIO GONZALO ARANGO (IED)

SUBA COLEGIO JOSE MARIA VELAZ (IED)

SUBA COLEGIO JUAN LOZANO Y LOZANO (IED)
SUBA COLEGIO LA GAITANA (IED)

SUBA COLEGIO LA TOSCANA - LISBOA (IED)

SUBA COLEGIO NUEVA COLOMBIA (IED)

SUBA COLEGIO RAMON DE ZUBIRIA (IED)

SUBA COLEGIO REPUBLICA DOMINICANA (IED)
SUBA COLEGIO TIBABUYES UNIVERSAL (IED)
TUNJUELITO | COLEGIO CIUDAD DE BOGOTA (IED)
TUNJUELITO | COLEGIO MARCO FIDEL SUAREZ (IED)
TUNJUELITO | COLEGIO RAFAEL URIBE URIBE (IED)
TUNJUELITO | COLEGIO RUFINO JOSE CUERVO (IED)
TUNJUELITO | COLEGIO SAN CARLOS (IED)

TUNJUELITO | COLEGIO VENECIA (IED)

USAQUEN | COLEGIO AGUSTIN FERNANDEZ (IED)
USAQUEN | COLEGIO DIVINO MAESTRO (IED)

USAQUEN | COLEGIO FRIEDRICH NAUMANN (IED)
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LOCALIDAD COLEGIO
USACQUEN COLEGIO NUEVO HORIZONTE (IED)
USAQUEN COLEGIO TOBERIN (IED)

USAQUEN COLEGIO USAQUEN {IED)

USME COLEGIO EL DESTINO (IED)

USME COLEGIO GABRIEL GARCIA MARQUEZ (IED)
USME COLEGIO NUEVA ESPERANZA (IED)

USME COLEGIO PROVINCIA DE QUEBEC (IED)
USME COLEGIO SAN CAYETANO (IED)

Nota:

Es de aclarar que la informacion corespondiente a colegios y localidades pueden variar, foda vez que se
esta validando la continuidad de la op idn en alg instituciones educativas, en las que no =e ha tenido
una respuesta favorable por parte de la comunidad evidenciando falta de continuidad en la asistencia diaria
de los beneficiarios a la operacion en via.

Asi mismo, teniendo en cuenta el procedimiento interno de la Direccion de Bienestar Estudiantil 0503-ME-
PD-007 el cual busca establecer las acciones pertinentes para la seleccion, priorizacion y formalizacion de
condiciones para la operacion de la modalidad escolar Al Colegio en Bici, este inicia con la necesidad de
ingresar la modalidad escolar de Al Colegio en Bici en una sede de una determinada Institucion Educativa
Distrital; continia con el estudio técnico - operativo para su viabilidad; y finaliza con la concertacion de
espacios para el desarrollo de |a operacion en via.

Programa de Alimentacion Escolar

ACuando inician los proyectos?

El PAE garantizara desde el primer dia del calendario escolar, que de acuerdo con la Resolucion 3947 de
2023 "Por medio del cual se establece el calendario académico para el afic 2024 en los establecimientos
educativos oficiales de educacion preescolar, basica y media y jardines infantiles en el marco del convenio
(SED-5DIS) que ofrecen educacion inicial en los grados de pre jardin y jardin operados directamente por la
Secretaria Distrital de Integracion Social, articulados con las instituciones educativas del sector oficial de
Bogota D.C.” cormesponde al 22 de enero de 2024,

&En gué colegios?

El PAE operara en la totalidad de instituciones con matricula oficial del Disfrito (distritales, en
administracién del servicio educativo y matricula contratada)

* LY en gué localidades?
El PAE operara en todas las localidades de |a ciudad de Bogota D.C.

£Cuanto es el valor de los recursos de la SED seran lusi para fortal. estas iniciativas,
describir valores del recurso girado para que actividades, la cantidad de contratistas o personas con
exclusividad a estos proyectos y fechas de inicio de las actividades?
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Los recursos asignados y ejecutados al proyecto de Inversidn 7736 "Fortalecimiento del bienestar de los
estudiantes mairiculados en el sistema educativo oficial a través del fomento de estilos de vida saludable,
alimentacion escolar y movilidad escolar en Bogots™ para cada una de las estrategias durante la vigencia
2023 se describen a continuacicn:

Nombre ASIGNADO COMPROMETIDO GIRADO
ALIMENTACION ESCOLAR S 618.195 630.000 $ 600.946 555,017 § 504 409 T46.185
MOVILIDAD ESCOLAR 5144 161411601 $ 144.181.360.522 § 121.687.440.044
Fortal lento del bl de los § 794.794.341.969 $ TB6.257.359.894 § 747.118.636.785

Fuente: Reparte ejecucién presupue stal Apcensys 15122023

+ Equipo del proyecto por cada p

Programas Anexos Cantidad
Programa de movilidad escolar 55
Programa de Alimentacion Escolar 89
Estrategia integrada de Promocion del Bienestar 17
Tabla: Relacidn contratistas p anex0s-2023

En cuanto al inicio de las actividades de los programas, es pertinente indicar que para la vigencia 2024, las
actividades de cada una de las fases estan ligadas a las fechas establecidas en el calendario escolar descrito
en la resolucion 3847 del 3 de octubre de 2023

£Cuanto es el valor de los recursos de la SED seran no seran exclusivos para fortalecen estas
iniciativas, describir valores del recurso girado para que actividades, la cantidad de contratistas o
personas que aportan a estos proyectos y fechas de inicio de las actividades y que actividades
aporta?

En cuanto a esta consulta, todos los recursos del PI-7736 en el marco de los programas de Alimentacion y
Movilidad Escolar, estan enfocados directamente a cubrir las necesidades prevista para cada uno de ellos.

En cuanto a contratista y fechas de inicio de actividades, se reitera lo planteado en la anterior respuesta.

Para 2024 los recursos asignados al proyecto de Inversion 7736 “Forfalecimiento del bienestar de los
tes matri en &l si educativo oficial a fravés del fomento de estilos de vida saludable,
alimentacion escolar y movilidad escolar en Bogota™ son los siguientes:
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OBJETO TOTAL
TOTAL, ALIMENTACION ESCOLAR 715.2068.633.000
TOTAL, MOMILIDAD ESCOLAR 179.868.947.000
TOTAL 895.167.580.000

Fuente: Ficha Proyecio invarsen 7736 - V4B
Por unidad de materia se responde asi, lo relacionado a los recursos aportados por la SED:

Conforme a lo descrito anteriormente se estan adelantando las acciones para la definicion del recurso
humano, fechas de inicio, actividades y esfructura para la atencion de la operacion en las diferentes
localidades para el 2024

Se proyecta para el 2024 por parte de las entidades no realizar giros de recursos, sino ejecutar aportes en
especie que garantizan la operacion de la modalidad de Medios Alternativos.

Frente a las actividades gue aporta a las comunidades beneficiarias nos permitimos indicar que el uso de los
medios alternativos pretende no solamente el acceso y la permanencia, concomitantemente con la linea de
Estilos de Vida Saludable, sino que también promueve la actividad fisica como parte importante de las
estrategias pedagdgicas que deben realizar los colegios. La actividad fisica junto con la alimentacion influye
en la salud ya sea de manera combinada o cada una por separado. Asi pues, mientras que los efectos de la
actividad fisica en la salud suelen interactuar, sobre todo en el caso de la obesidad, la actividad fisica aporta
beneficios adicionales independientes de la nutricién y el régimen alimentario, la actividad fisica es
fundamental para mejorar la salud fisica y mental de las personas {Organizacion Mundial de Salud, 2004). Es
asi como la propuesta pedagdgica de la Direccion de Bienestar Estudianti, orientada desde estos
lineamientos, identifica con claridad la atencion al Objetivo 3 de la Agenda 2030 para el Desarrollo Sostenible
del programa de las Naciones Unidas Transformar nuestro mundo (ONU, 2015): "Salud y bienestar”, en la que
se sugiere que "Garanftizar una vida sana y promover el bienestar en todas las edades es esencial para el
desamollo sostenible”; por ello, en la meta 3.4 plantea que “para 2030 se debe reducir en un tercio la mortalidad
prematura por enfermedades no transmisibles mediante la prevencidn y el tratamiento y promover la salud
mental y el bienestar”.

Ahora bien, la movilidad definida como una actividad secundaria y derivada de las actividades primordiales
que motivan los desplazamientos de la poblacion, tales como el acceso a la salud, educacion, trabajo, enfre
otros, se convierte en una aclividad necesaria para el acceso a los derechos esenciales. Para el caso de las
nifias, nifios y adolescentes, la movilidad, bajo criterios apropiados que promuevan la seguridad vial y una
experiencia de viaje apropiada, confribuye a garantizar los derechos de la nifiez, tales como el derecho a la
cultura, a la salud y a la educacion, desde la accesibilidad como un servicio. Para efectos del presente
documento, la movilidad garantiza el derecho a la educacion promoviendo el acceso y por ende la
permmanencia en esta, de los estudiantes inscritos en el Sistema de Matriculas Estudiantil.

El valor del Convenio para el afio 2023, entre la Secretaria de Educacion (SED) y Secretaria de Movilidad
(SDM) No. 4523476, corresponde a la suma de CATORCE MIL CUATROCIENTOS NOVENTA MILLONES
OCHENTA Y OCHO MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y DOS PESOS MICTE ($14.490.088.952), asi:

Aportante Entidad que aj Valor Aporte
_SED SED orte en Especie $ 2377.581.708.00
_SED SED orte Giro SSF 5 6.657.825.200.00
Total Presupuesto Aporte SED i 9.035.406.908,00
_SDM SMD {Aporte en Esgecie Guias ¥ Monitores) | $ 3.895.468.440.00
_SDM | SMD orte en Especie Mivel Central $ 1.558.212.604.00
L TolalPesupuestoAporteSMD |5 545466204400 |
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[ Entidad Ap | que ej | Valor Aporte |
Total Presupuesto Aportes Al Convenio $ 14.490.088.952.00

Las entidades que aportan estos recursos son la Secretaria de Educacidon y Secretaria de Movilidad.

Como se menciond anteriormente, actualmente se estan adelantando todos los tramites administrativos
para promogar este convenio hasta junio de 2024, a la fecha no se cuentan con los valores exactos de esta
modificacién al convenio.

= ;Cudnto es el valor de los recursos de la de la SDM seran exclusivos para fortalecen estds iniciativas.
describir valores del recurso girado para gue actividades, |a cantidad de contratistas o personas con
exclusividad a estos proyectos y fechas de inicio de las actividades?

De conformidad con esta solicitud, me permito informarle que es la Secretaria Distrital de Movilidad la

COIT para dar resp ta en términos calidad y oportunidad, por lo que es pertinente que remitan el
respectivo requerimiento.
7. La cantidad de estudiantes y colegios beneficiados para esta admini ion ha superado lo

planeado, sirvase adjuntar las planillas y seguimientos de asistencia en donde se contabilice estas
cifras certificadas por el colegio como principal beneficiario global de la gestion realizada en el
cuatrienio.

Respuesta.

En atencién a lo requernido en este numeral, nos permitimos relacionar a continuacion, el cumplimiento de
avance por afio, de la cantidad de estudiantes que fueron beneficiados con el Programa de Movilidad
Escolar durante la administracidn, Vs meta planeada.

BENEFICIARIOS PROGRAMA DE

VILIDAD ESCOLAR

2020 2021 2022 2023
Meta e _ Meta Mota Meta Meta Meta
Prog Ejo Prog Ej Prog Ei Programa | Ejecutada
da da da y da *
4.954 4580 36.199 36.199 110,977 115282 110.977 112.241
Fuente de Informacién: Seguimiento Proyecto de Inversion 7736
“Corte de informacion: noviembre 30 de 2023

Esta informacion se soporta con los listados de los i be gregados por localidad,
Institucion Educativa Distrital y Modalidad para cada uno de los afios, excepto para el 2020, del cual no
contamos con la informacion en el mismo detalle, y por tal motivo, se entrega sdlo el ndmero de
beneficiarios por localidad y por colegio. Vier anexo “BeneficiariosPmeCuatrienio™
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Importante precisar, que la informacién aqui relacionada obedece a la Base de beneficiarios verificada por
la interventoria en cumplimiento de las obligaciones confractuales y suministrada por el Equipo Técnico de
Movilidad Escolar, objeto de validacion y analisis para el calculo y reporte de los indicadores que hacen
parte del Seguimiento al to de Inversion 7736.

CASTANEDA
Director d¢f Bienestar Estudiantil

Anexo: Base de datos “BeneficiariosPmeCuatrienio”
Resolucion 3047 — Calendario Académico 2024
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4300 - Direccién De Construccién Y Conservacion A la fecha 03/01/2024 no registra gestion por parte del area, sin embargo, la solicitud se encuentra dentro de
De Establecimientos Educativos 5799192023 | los términos establecidos a la fecha.

4300 - Direccion De Construccion Y Conservacion A la fecha 03/01/2024 no registra gestion por parte del area.

De Establecimientos Educativos 5516322023
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4300 - Direccion De Construccion Y Conservacion
De Establecimientos Educativos

5489352023

RADICACION CORREZFONDENCIA DE SALIDA

Bogota D.C., diciembre de 2023

Ciudad

Referencia.  Contrato Interadministrativo No. CO1.PCCNTR.2978784 de 2021, cuyo objeto es:
“"REALIZAR LA GERENCIA INTEGRAL DE PROYECTOS DE INFRAESTRUCTURA
EDUCATIVA PRIORIZADOS POR LA SECRETARIA DE EDUCACION DISTRITAL”.

Asunto: Respuesta a peticion SDQS 5489352023 remitida a través de comeo electronico de
fecha 12/12/2023

Respetado seﬁor-

La Direccion de Construccion y Conservacion de Establecimientos Educativos — DCCEE en atencion a
la peticion SDQS 5489352023 remitida a través de correo electrénico de fecha 12/12/2023, a través de
la cual, se indaga sobre diferentes aspectos concernientes a la obra del “Colegio Teresa Martinez de
Varela™

Por lo anterior, nos permitimos informarle que se dio traslado mediante Memorando No. 1-2023-142785,
1-2023-142788 asi como [-2023-142792 de fecha 18 de diciembre de 2023 a las Direcciones
correspondientes de la entidad (Ver anexo 1), para su respuesta desde su competencia.

Ahora bien, en los aspectos relacionados con el proceso contractual y de ejecucion, la DCCEE remite la
informacion recibida por parte de la ERU mediante oficio E-2023-178912 de 18 de diciembre de 2023
(Ver anexo 2), como responsable de la ejecucion del proyecto, en su calidad de Gerente Integral, en
virtud del Contrato Interadministrativo de la referencia.

Para este fin, se transcribe la siguiente respuesta.
“...) PETICION

1. Cual entidad y por qué causa fue investigada y sancionada la empresa que hacia parte del
Consorcio Colegio ERU 2022 {...)

Respuesia:

A las empresas Constructora Canaan S.A. y M&E Constructores Consulfores S.A.S gue hacian parte
del Consorcio Colegio ERU 2022, les fue declarado el incumpiimiento por parte del INSTITUTO DE
DESARROLLO URBANO - IDU mediante resoluciones 3821 y 3598 de 2023 y concluyen estas con
la caducidad del conirato IDU-929-2020.
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2.Como fue el proceso para la restructuracion del consorcio, como se escogio y cual es la
nueva empresa del consorcio.

Respuesta:

Se solicitd al Consorcio Colegio ERU 2022 la pr tacion de una propuesta de cesion parcial de
participacion en los porcentajes que Constructora Canaan S.A. y M&E Constructores Consulfores
S.A.S. tenian en el consorcio contratista. El contratista presenté la propuesta de cesidn la cual
incorporaba a las empresas Martinez Caballero S.A.S. y Concreark S.A.S. Esta propuesta fue
revisada y avalada por RENOBO de acuerdo con las condiciones definidas en los términos de
referencia del proceso que derivo en el contrafo de obra 133 de 2022.

4. Expligue el contexto técnico, juridico, administrativo y financiero gue posibilito la prérroga
y adicion al contrato y como este afecto el cronograma de obra.

Respuesta:

Contexto técnico: Durante el desarrolio de la obra se evidencic la necesidad de ejecutar una serie
de actividades no previstas y mayores canfidades de obra gue no se enconiraban contempladas
dentro del alcance inicial del proyecto y, por ende, en su cronograma de gjecucion.

Contexto juridico: Dentro de las consideraciones del contrato se contempla como posibilidad la
necesidad de adicionar recursos yfo promogar su plazo de ejecucién por razones no imputables al
contratista, por la necesidad de ejecutar mayores cantidades y acfividades no previstas.

Contexto administrativo: Previo a la suscripcion de la modificacion contractual, se recibié de la
interventoria la validacién de los documentos pr fados por ef cc ista de obra, los cuales
incluyen entre ofros, el balance del proyecto y el cronograma de obra acfualizados al nuevo escenario.

Contexto financiero: Una vez se contd con la informacion antes mencionada, RENOBO adelantd la
revision y conceptud sobre dicha solicitud, remitié posteriormente a la Secretaria de Educacion
Distrital para la gestion de los recursos necesarios para la adicion requerida.

6. Dado gue la entrega de obra se realizara por paries y que las ya entregadas empezaran a
Tener uso, cOmMo se ajustan los temas de calidad, garantias, polizas y demas tecnicismo entre
el contratista y el contratante.

Respuesta:

El contrato de obra contempla una garantia dienfe a la estabilidad del proyecto. Esfa
garantia cobija temas de calidad que se puedan evidenciar durante el uso de la infraestructura. Para
dejar claras las responsabilidades de cada una de las partes respecto a los espacios enfregados para
la operacion transitoria, se suscriben actas de entrega independientes de cada espacio en las cuales
se evidencia el estado de cada uno.

14. Como se tiene proyeciado el ingreso a clases para enero del 2024, teniendo en cuenia las
diversas variables y el corto tiempo con el gue se cuenta enire la ga de [as il laci
v €l inicio del afio escolar.

Respuesta:
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El plan de trabajo que se viene ejecutando, contempla que durante el mes de diciembre sera
frasladado el mobiliario existente del colegio.

Por otro lado, se finalizara la habilitacion de los espacios que componen los médulos A, B, C, Dy E
(27 aulas, 6 baterias sanifanas nifios, 6 baterias sanitarias nifias, 6 baferias sanitarias para personas
con movilidad reducida, oficinas y salas de reuniones) para el inicio de clases en el mes de enero de
2024

Finalmente se ejecutard un cerramiento provisional gue independiza la operacion de esos modulos
del resto de la obra.

Por otra parte, fa Direccion de Construccion y Conservacion de Establecimientos Educativos, se
permite dar respuesta en los siguientes términos a la solicitud de ingreso y recormido en ef drea a
entregar:

15. Solicitud antes de finalizado diciembre de 2023 autorizar al Consorcio Colegio ERU 2022
realizar con algunos padres y madres recorrido por las areas del proyecto entregadas.

Respuesia:

En el entendido de la transicion que se esta realizando de entrega y recibo de espacios por parte de
rectoria y Direccion Local de Educacion, el recorido citado se realizara en el marco del proximo
Comité de Participacion Ciudadana programado para el mes de enero de 2024, para lo cual se
extendera convocaloria de reunion por parfe de la obra, con el acompaiamiento de los delegados de
fa Direccion de Construccion y Conservacion de Establecimientos Educativos de la SED, el
funcionario supervisor del proyecto por parte de la ERU, el confratista e interventoria de obra, con el
fin de realizar el recorrido correspondiente.

16. Antes del 19 de enero del 2024 realizar con rectoria y algunos padres y madres recorrido
por las instalaciones donde iniciarian el afio escolar.

Respuesia:
Se reitera respuesta relacionada en el numeral seis (6) de la presente comunicacion, asi:

“En el entendido de la transicion que se esta realizando de entrega y recibo de espacios por parre de
rectoria y Direccion Local de Educac:on el recorido citado se realizard en el marco del proximo
Comité de Particip 1 Ci pr do para el mes de enero de 2024, para lo cual se
extendera convocatoria de reunion porparte de la obra, con el acompafiamiento de los delegados de
la Direccion de Construccion y Conservacion de Establecimientos Educativos de la SED, el
funcionario supervisor del proyecto por parfe de la ERU., el contratista e interventoria de obra, con el
fin de realizar el recorrido correspondiente”. (..).

Ahora bien, de requerir infformacion adicional del contrato de obra correspondiente al proyecto “Colegio
Teresa Martinez de Varela (Predio La Magdalena)®, podra consultarlo en el siguiente enlace de la
plataforma Secop II:

eCcop. /
80&|sFr0mPubI|cArea True&|sModaI =true&asPopupView=trus
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Finalmente, es importante tener en cuenta que el contexto de desarrollo del proyecto y avance del mismo
ha sido puesto en conocimiento de la comunidad a través de los comités de participacién ciudadana a
cargo del contratista de obra Consorcio ERU 2022.

Asi mismo, desde la DCCEE se realizé reunién con la comunidad, en las instalaciones del Colegio
Gabriel Betancourt Mejia - Sede B, el dia 15 de noviembre de 2023, con el acompafiamiento del Director
Local de Educacion de Kennedy, funcionanos representantes de la Direccion de Cobertura, Direccion
de Dotaciones, Direccion de Construccion y Conservacion de Establecimientos Educativos de la
Secretaria de Educacion del Distrito, contratista e interventor de obra y funcionario supervisor del
proyecto por parte de la Empresa de Renovacién y Desarrollo Urbano de Bogota, junto con el rector de
la institucién antes citada el Licenciado Gilberto Moreno, con el fin de verificar las condiciones del
traslado y entrada en funcionamiento del Colegio Teresa Martinez de Varela (Ver Anexo 3).

Agradecemos de antemano la atencién prestada y su participacion como veedor en el desarrollo del
proyecto Colegio Teresa Martinez de Varela.

Cordialmente,

Diregfor de Construccion y Conservacion de Establecimientos Educativos — SED

Av. Eldorado Mo. 66 — 63

PBX: 324 10 00 Fax: 31534 48

Codigo postal: 111321

www . educacionbogota.edu.co BOGOTI\
Informacion: Linea 195

Av. Eldorado No. 66 — 63

PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48
Cédigo postal: 111321
www.educacionbogota.edu.co
Informacioén: Linea 195

*

BOGOT/\

SECRETARIA DE

EDUCACION



http://www.educacionbogota.edu.co/

ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA DC.

RADICACION CORRESPONDENCIA DE 84104

PARA:

DE:

ASUNTO: Traslado por competencia SDQS 5489352023 — Colegio Teresa Martinez de Varela

Estimados directores,

La Direccion de Construccion y Conservacion de Establecimientos Educativos — DCCEE en atencion a
la solicitud con radicado No. SDQS 5489352023 remitida el dia 12 de diciembre de 2023 a través de
correo electronico, por medio de la cual, se consulta diferentes aspectos correspondientes a la entrada
en funcionamiento del Colegio Teresa Martinez de Varela.

Por lo anterior, de conformidad con el articulo 21 de la Ley 1755 de 2015 y en el marco de las
competencias asignadas en el Decreto No. 310 de 29 de julic de 2022 "Por el cual se modifica la
estructura organizacional y las funciones de la Secretana de Educacidn del Distrito”; damos traslado de
la presente solicitud, para que se pronuncien de fondo frente a los aspectos concemientes a sus
Direcciones, asi como emitan respuesta directamente a los peticionarios.

Asi mismo, desde la Direccion de Construccion y Conservacion de Establecimientos Educativos se
remitira respuesta al peticionario respecto a la ejecucién de obra y entrega de la infraestructura.

Cordialmente,

or de Construccion y Conservacion de Establecimientos Educativos — SED

Reviso:
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RADICACION CORRESPONDENGIA DE SeLI04A

MEMORANDO | -

He. Refsncn

H

PARA:

ASUNTO: Traslado por competencia SDQS 5489352023 — Colegio Teresa Martinez de Varela
Estimados directores,

La Direccién de Construccion y Conservacion de Establecimientos Educativos — DCCEE en atencion a
la solicitud con radicado No. SDQS 5489352023 remitida el dia 12 de diciembre de 2023 a través de
correo electronico, por medio de la cual, se consulta diferentes aspectos correspondientes a la entrada
en funcionamiento del Colegio Teresa Martinez de Varela.

Por lo anterior, de conformidad con el articulo 21 de la Ley 1755 de 2015 y en el marco de las
competencias asignadas en el Decreto No. 310 de 29 de julio de 2022 "For el cual se modifica la
estructura organizacional y las funciones de la Secretana de Educacion del Distrito”; damos traslado de
la presente solicitud, para que se pronuncien de fondo frente a los aspectos concemientes a sus
Direcciones, asi como emitan respuesta directamente a los peticionarios.

Asi mismo, desde la Direccion de Construccion y Conservacion de Establecimientos Educativos se
remitira respuesta al peticionario respecto a la gjecucion de obra y entrega de la infraestructura.

Cordialmente,

for de Construccion y Conservacion de Establecimientos Educatives — SED

Revist:
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A la fecha 03/01/2024 no registra gestion por parte del area, sin embargo, la solicitud se encuentra dentro de

5000 - Subsecretaria De Gestién Institucional 5787002023 | los términos establecidos a la fecha.
5101 - Direccién De Talento Humano - A la fecha 03/01/2024 no registra gestion por parte del area, sin embargo.
Prestaciones 5454332023

A la fecha 03/01/2024 no registra gestion por parte del area, sin embargo, la solicitud se encuentra dentro de

5110 - Oficina De Personal 5790362023 | los términos establecidos a la fecha.
5110 - Oficina De Personal 5472542023 | A la fecha 03/01/2024 no registra gestion por parte del area.
5110 - Oficina De Personal 5429332023 | A la fecha 03/01/2024 no registra gestion por parte del area.

A la fecha 03/01/2024 no registra gestion por parte del area, sin embargo, la solicitud se encuentra dentro de
5111 - Grupo De Certificados Laborales 5548742023 | los términos establecidos a la fecha.

A la fecha 03/01/2024 no registra gestion por parte del area, sin embargo, la solicitud se encuentra dentro de
5210 - Oficina De Apoyo Precontractual 5763412023 | los términos establecidos a la fecha.
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6008 - 28 Colegio Manuel Cepeda Vargas (led)

5470962023

ALCALDIA MAYOR DE BOGOTA D.C.
SECRETARIA DE EDUCACION DISTRITAL
COLEGIO MANUEL CEPEDA VARGAS LE.D.
Calle 56 Sur N* 81-26 Localid 8° Kennedy Telefono 7820307 BOGOTA

Antiguamente: Colegio Britalia |IED - Acuerdo de creacién 02 del 12 de enerc de 1996
Resolucidn de integracidn 3162 del 30 de sept. de 2002 - Resolucidn 3790 del 24 de
sapt. de 2008 asnluclnn de Ampliacion Licencia 08-078 dal CIB da Abril de 2019

DIGO DANE 11100127385 - NIT 8300629

s et s

LOS SUSCRITOS RECTOR Y SECRETARIO ACADEMICO
CERTIFICAN :
Que el estudiante:
Cursd los dios y logros cor di al grado SEXTO de Educacién Bisica Secundaria durante el afio 2022 ,

segun lo dispuesto en el Decreto 1200 de Abnl 16 de 2009, Ley 115 de 1904 y Resolucidn 2343 de 1996 que establecen el curriculo,
evaluacion y promocidn de educacian formal.

ILH. 5. ASIGNATURAS VALORACION
4 | MATEMATICAS 3.10 BASICO
4 | CIENCIAS NATURALES ¥ EDUCACION AMBIENTAL 3.00 BASICO
4 | CIENCIAS SOCIALES 3.00 BASICO
AREA TECNOLOGIA E INFORMATICA 370 BASICO
2 | TECNOLOGIA: INFORMATICA 4.30 ALTO
2 | TECNOLOGIA: TECNOLOGIA 310 BASICO
2 | EDUCACION FISICA, RECREACION ¥ DEPORTES 3.70 BASICO
2 | EDUCACION ETICA ¥ EN WALORES HUMANOS 3.20 BASICO
2 | EDUCACION ARTISTICA 3.20 BASICO
1 | EDUCACION RELIGIOSA 3.40 BASICO
AREA HUMANIDADES 3.10 BASICO
3 | HUMANIDADES: INGLES 3.10 BASICO
4 | HUMANIDADES: ESPAROL 3.00 BASICO
OBSERVACIONES - sede 1 jor M

or lo fanio
ES PROMOVIDO AL GRADO SIGUIENTE.
Expedido en Bogota D. C. a los doce dias del mes de Diciembre de 2023
En cons

Rad 20190641

LUIS .IOHI(SIL'\."A CORTES

5E RICARDO MOLINA SOLANG

RECTOR Secretario Académico
Mota: El presente documento no requiere de sellos ni autenticaciones de fimas, Seguin decreto 2150 de Diciembre 5 de 1995

Av. Eldorado No. 66 — 63

PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48
Cédigo postal: 111321
www.educacionbogota.edu.co
Informacioén: Linea 195

*

BOGOT/\

SECRETARIA DE

EDUCACION



http://www.educacionbogota.edu.co/

ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA DC.

ALCALDIA MAYOR DE BOGOTAD.C.
SECRETARIA DE EDUCACION DISTRITAL
COLEGIO MANUEL CEPEDA VARGAS L.E.D.
Calle 58 Sur N® 81-26 Localid 8° Kennedy Telefono 7820307 BOGOTA

Antiqua_menne; Colegio Britslia |ED - Acuerdo de creacidn 02 del 12 de enero de 1806
Resclucion de integracidn 3162 del 30 de sept. de 2002 - Resolucidon 3790 del 24 de
sept. de 2008 - Hesolucidn de Ampliacidn Licencia 08-078 del 08 de Abril de 2018
CODIGO DANE 11100127395 - NIT 8300620129

LOS SUSCRITOS RECTOR Y SECRETARIO ACADEMICO
CERTIFICAN :

Que &l estudiants
Cursd los estudios y logros comespondientes al grado QUINTO de Educacion Basica Primaria durante el afio 2021,

segln lo dispuesto en al Decrato 1280 de Abril 16 de 2009, Ley 115 de 1884 y Resolucidn 2343 de 1996 que establecen el curriculo,
evaluacion ¥ promocidn de educacidn formal.

I.H. 5. ASIGNATURAS VALORACION

5 | MATEMATICAS 4.60 ALTO

3 | CIENCIAS NATURALES ¥ EDUCACION AMBIENTAL 4.70 ALTO

3 | CIENCIAS SOCIALES 4.70 ALTO

2 | TECNOLOGIA E INFORMATICA 4.40 ALTO

2 | EDUCACION FISICA. RECREACION Y DEPORTES 4.30 ALTO

1 | EDUCACION ETICA Y EN VALORES HUMANDS 5.00 SUPERIOR

2 | EDUCACION ARTISTICA 4.80 SUPERIOR

1 | EDUCACION RELIGIOSA 5.00 SUPERIOR
AREA HUMANIDADES 4.90 SUPERIOR

2 | HUMANIDADES: INGLES 5.00 SUPERIOR

5 | HUMANIDADES: ESPANOL 4.70 ALTO

OBSERVACIONES : sede A jor M

or o fanio
ES PROMOVIDO AL GRADO SIGUIENTE.
Expedido en Bogots D. C. a los doce dias del mes de Diciembre de 2023
En constance n:

Rad 20190641
%i RICARDO MOLINA SOLANG i Luis .IDH{SIL\."A CORTES
RECTOR Secretario Académico

Mota: El presente documenta no requiere de ssllos ni sutenticaciones de firmas. Segln decreto 2150 da Diciembre 5 de 1905
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SECCION DE DOCUMENTOS ADJUNTOS

oo e e o

No se encontraron registros.

Mostrando O a O de O registros BN Atras  Siguientell

Observaciones

Reciba cordial saludo Teniendo en cuenta que los directivos docentes vy docentes salieron a vacaciones el dia 6 de diciembre v que los
documentos que solicita el peticionario anénimo reposan en las dependencias de coordinacion, no es viable dar respuesta a su solicitud, tan
6011 - 01 Colegio Alberto Lleras Camargo (led) 5502322023 pronto se reintegren a labores se le dara respuesta
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Foios: 1 Anexos  anexa pdf
R s3ta
Sefior Desting:
Consulie ol estado de su trdmite en www. sducaconbogota edu.co
ién CONSULTA TRAMITE
Tondcoigodevtcaie  LNPBT
Bogota, D.C.

Referencia: Traslado de correspondencia por competencia radicacion 5818912023.
Estimada sefior Il reciba un cordial saludo.

En atencién a sus solicitudes identificada con el radicado No. 5818912023 nos permitimos
informarle que, una vez analizada la peticion, encontramos que la entidad competente para
dar respuesta es la Agencia Distrital Para La Educacién Superior, La Ciencia Y La
Tecnologia (Atenea).

Por lo anterior y de acuerdo con lo establecido en la Ley 1755 del 2015 que en su articulo 21
indica que: “Si la autoridad a quien se dirige |a peticién no es la competente, se informara de
inmediato al interesado si este actua verbalmente, o dentro de los cinco (5) dias siguientes
al de la recepcion, si obrd por escrito. Los términos para decidir o responder se contaran a
partir del dia siguiente a la recepcion de la Peticion por la autoridad competente™. Le
informamos que su peticion fue trasladada a la Agencia Distrital Para La Educacion
Superior, La Ciencia Y La Tecnologia (Atenea), para dar respuesta definitiva a su solicitud,
la cual sera enviada a los datos de contacto registrados por usted en la solicitud.

Recuerde consultar el estado de su requerimiento directamente con la entidad anteriormente
mencionada a la cual fue trasladada su peticion

Es un gusto brindarles nuestra asesoria cada vez que lo necesiten. Lo invitamos a
contactarnos ingresando a nuestro portal institucional
www.educacionboegota.edu.co/portalinstitucional’ donde encontrara las principales noticias y
eventos de la entidad, el servicio de chat interactivo de servicio al ciudadano, el Formulario
Unico de Tramites. Asi mismo, puede contactarnos a través de nuestra linea gratuita de
atencion 3241000. Agradecemos el apoyo y el acompafamiento a nuestra labor de hacer de
la Secretaria de Educacion del Distrito un modelo de transparencia y eficiencia en la gestién
publica.
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Especificar la informacion y/o tramite, por lo que se hace necesario hacer claridadsobre el tipo
de tramite que esta solicitando.

Quedamos atentos a sus inquietudes y agradecemos sus observaciones a nuestra labor, lo
que nos ayuda a hacer de la Secretaria de Educacién del Distrito un modelo de
transparencia y eficiencia en la gestién publica.

Cordialmente,

Al
Jefe Oficina de Servicio al Ciudadano
Defensor de la Ciudadania
Secretaria de Educacion Del Distrito
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Referencia: Traslado de cormrespondencia por competencia;radicado 5818912023.

Estimados sefiores Agencia Distrital Para La Educacién Superior, La Ciencia Y La
Tecnologia (Atenea), reciban un cordialsaludo:

Conforme a lo establecido en el articulo 21 de la Ley 1755 del 2015, nos permitimos
trasladar la peticién recibida a través de nuestros canales de atencién el dia 29/12/2023
radicada con el No, 5818912023 en la cual solicitan “(...) Participar en el programa de
JovenesalaU(..)"

Lo anterior, debido a que la Secretaria de Educacion del Distrito no es competente para
resolver esta solicitud, en concordancia con lo dispuesto en el Decreto Distrital 310 de 2022,
“Por el cual se modifica la estructura organizacional y las funciones de la Secretarla de
Educacion del Distrito”.

Se adjunta soporte con la peticion y datos de contacto del peticionario.
Quedamos atentos a sus inquietudes y agradecemos sus observaciones a nuestra labor, lo
que nos ayuda a hacer de la Secretaria de Educaciéon del Distrito un modelo de

transparencia y eficiencia en la gestién publica.

Cordialmente,

MARCO ANTONIO BARRERA GOMEZ
I' Jefe Oficina de Servicio al Ciudadano
' Defensor de la Ciudadania

E Secretaria de Educacion Del Distrito.

Av. Eldorado No. 66 — 63
PBX:324 1000 Fax: 31534 48
Cédigo postal: 111321

wnanw adiwrarinnhanata adi cn

BOGOT/\

Av. Eldorado No. 66 — 63

PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48
Cédigo postal: 111321
www.educacionbogota.edu.co
Informacioén: Linea 195

*

BOGOT/\

SECRETARIA DE

EDUCACION



http://www.educacionbogota.edu.co/

ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA DC.

7001 01 Traslados Osc

5735192023

FORMULARIO EVENTO

Fecha de Inicio de Términos de Ley para

Actividad Evento la Entidad Fecha de Ingreso
Clasificacion Asignar 2023-12-27 2023-12-2112:00 AM
Funcionario que Atiende Fecha de Asignacion Fecha de Finalizacién Fecha de Vencimiento
_ 2023-12-27 09:45 AM 2023-12-27 09:48 AM 2024-01-05 11:59 PM
Tipo usuario que gestiond Funcionario Usuario que gestiond ]
Estado - Motivo Anterior Estado - Motivo Actual Actividad Actual Ewvento Actual
En tramite - Por asignacion Solucionado - Por traslado Registro para atencion Asignar
Comentario
Tema Subtema Categoria Unificar Respuesta
TRASLADO A ENTIDADES TRASLADO DE PETICION POR
EDUCACION DISTRITALES COMPETENCIA No
Negacion de la Solicitud de
Proceso de Calidad Tipo de Tramite gacion de fa Solicitu
Informacion
ESTRATEGICO INFORMACION DE TRAMITES Y SERVICIOS SED No

Canal de Salida

SECCION DE DOCUMENTOS ADJUNTOS

S S P S

Mo se encontraron registros.

Mostrando O a O de O registros EN atras  siguientelll

Observaciones

SECCION DE DOCUMENTOS NOTIFICACION PETICIONARIO

Entidades Entidad que Unifica
ATENEA

Av. Eldorado No. 66 — 63

PBX: 324 10 00 Fax: 315 34 48
Cédigo postal: 111321
www.educacionbogota.edu.co
Informacioén: Linea 195

Y
SECRETARIA DE

BOGOT/\ | EDUCACION



http://www.educacionbogota.edu.co/

ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA DC.

Elaboré

Jhon Edison Ruiz Zuluaga
Auxiliar Administrativo
Oficina De Servicio Al Ciudadano

Reviso

- . e

Marda Lizeth Rodriguez Toro
Profesional Oficina de Servicio al Ciudadano

Aprobd /{}

Secretaria de Educacion del Distrito
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